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Sammanfattning 

Reell kompetens är den samlade kompetens en person har oavsett om hon eller 
han har formella bevis för det eller inte. Den person som har formell kompe-
tens har sannolikt motsvarande reella kompetens; begreppen formell och reell 
kompetens står således inte i ett motsatsförhållande till varandra.

Bedömningar av reell kompetens i högskolan avser prövning av behörighet, 
både grundläggande och särskild, och tillgodoräknande. De gäller utbildning 
på såväl grundnivå och avancerad nivå som på forskarnivå.  

Reell kompetens är ett jämte formell behörighet likvärdigt sätt att bli behö-
rig på och/eller skaffa sig kompetens som svarar mot den högskoleutbildning 
för vilken den är avsedd att tillgodoräknas. 

Lärosätena är enligt bestämmelser i högskoleförordningen skyldiga att 
bedöma den sökandes reella kompetens. Beslut från ett lärosäte avseende 
bedömning av reell kompetens vid behörighetsprövningar och vid tillgodo-
räknande kan överklagas till Överklagandenämnden för högskolan. 

Frågor om livslångt lärande och om att ta tillvara människors kompetens, 
oavsett hur den har skaffats, har blivit allt viktigare, både internationellt och 
i Sverige. Genom internationella överenskommelser har Sverige åtagit sig att 
arbeta med dessa frågor. Regeringen har vid flera tillfällen framhållit vikten 
av att lärosätena utvecklar metoder för bedömning av reell kompetens. 

Den här rapporten är ett resultat av det regeringsuppdrag till Högskole-
verket som innebär att verket ska följa och stödja universitets och högskolors 
arbete med bedömning av reell kompetens. I uppdraget ingår att Högskolever-
ket i sitt arbete ska lyfta fram goda exempel på området. Ur de goda exemplen 
bör Högskoleverket ta fram och kvalitetssäkra metoder och bedömningskrite-
rier för bedömning av reell kompetens. 

Under uppdraget har det framkommit att det råder viss villrådighet på 
lärosätena när det gäller arbetet med bedömningar av reell kompetens. Bland 
annat upplevs reglerna i högskoleförordningen som otydliga och det råder 
oklarhet kring vissa begrepp. Det upplevs som svårt att bedöma reell kompe-
tens. Det är ofta oklart vad det är som ska bedömas. Detta i sin tur innebär 
att det är svårt att beskriva för studenten vad det är som studenten ska visa att 
hon eller han kan och hur detta ska redovisas. 

Flera lärosäten menar också att det är mycket svårt att garantera likvär-
diga bedömningar utifrån de mycket olika förkunskaper och erfarenheter de 
sökande åberopar. De ser också en motsättning mellan att pröva varje individs 
ansökan utifrån hennes eller hans förutsättningar och att försöka hantera alla 
sökande likvärdigt och rättssäkert.

Under arbetet med uppdraget har det även framkommit att bedömningar 
av reell kompetens har låg prioritet på lärosätena. En orsak kan vara att de 
bestämmelser som finns i högskoleförordningen sedan flera år inte är kända 
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i tillräcklig utsträckning, och att man är osäker på hur de ska tillämpas. Det 
synsätt som ofta råder på lärosätena om formella krav som det ”riktiga” sättet 
att skaffa sig kompetens kan vara en annan orsak. 

Lärosätena upplever många gånger arbetet med bedömningarna som ett 
onödigt ont, som tar stora resurser i anspråk och som ger liten utdelning efter-
som det handlar om få ärenden. I detta sammanhang bör påpekas att det finns 
anledning att anta att fler sökande kommer att begära att få sin reella kompe-
tens bedömd i och med att den s.k. 25:4-regeln tagits bort.

Ett tydligt budskap från lärosätena är att bedömningar av reell kompetens 
är tids- och resurskrävande. Flera lärosäten uppger att det krävs mer ekono-
miska resurser för att arbetet med bedömning av reell kompetens ska fortsätta 
att utvecklas. Lärosätena uppger också att ett bättre samarbete sinsemellan, en 
bättre hantering i de tekniska systemen, tydligare information till de sökande 
samt framtagandet av riktlinjer och rutiner samt lämpliga instrument och 
metoder är viktiga faktorer för utvecklingen av arbetet med bedömningar av 
reell kompetens.  

Enligt Högskoleverket måste bedömningar av reell kompetens uppfattas 
som legitima, rättvisa, rättssäkra och pålitliga. För att åstadkomma detta 
måste lärosätena bygga upp kvalitetssäkringssystem för bedömningar av 
reell kompetens. De måste alltså skapa en organisatorisk struktur för dessa 
bedömningar med en klart uttalad ansvarsfördelning och definierade rutiner 
för uppföljning, kvalitetskontroll och utvärdering. I ett kvalitetssäkringssys-
tem för bedömningar av reell kompetens måste, enligt Högskoleverket, vissa 
komponenter ingå. Dessa komponenter är nödvändiga dels för säkring av kva-
liteten, dels för de sökandes rättssäkerhet. 

Bland annat är det viktigt att lärosätena tillhandahåller utförlig och lätt-
tillgänglig information avseende reell kompetens. De presumtiva studenterna 
bör även kunna få vägledning i den inledande fasen av bedömningsprocessen. 
För att garantera att bedömningarna görs med hög kvalitet är det också vik-
tigt att tillräckliga resurser avsätts, att kompetensen för bedömningar på 
hela lärosätet höjs och att bedömningar görs av en grupp bedömare med 
bedömarkompetens. 

Varje lärosäte bör ta fram ett övergripande dokument för kvalitetssäk-
ring av reell kompetens som beskriver hur bedömningsprocessen organi-
seras och hur ansvaret för de olika delarna i bedömningsprocessen fördelas. 
Dokumentet bör även innehålla strategier för förankring, genomförande och 
uppföljning. 

Vid bedömningar av reell kompetens kan man använda olika metoder, 
exempelvis test eller självskattning. Det är inte avgörande vilka metoder man 
använder. I stället är det viktigt att metoderna är transparenta och att de 
genomförs på ett likvärdigt sätt, oavsett vem som är bedömare.

En bedömning av reell kompetens måste vara valid, dvs. mäta det den 
avser att mäta. Den måste också vara reliabel, dvs. vara tillförlitlig och kunna 
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upprepas med samma resultat. Olika bedömare ska kunna komma fram till 
samma resultat. 

Reliabilitet och validitet i en bedömningsprocess gynnas av systematiska 
och öppna rutiner för kvalitetssäkring på samtliga nivåer och för samtliga 
funktioner inom lärosätet. Sådana rutiner innebär bl.a. att det finns utförlig 
dokumentation av exempelvis frågeställningar, resonemang och metoder. Man 
bör således sträva efter att försöka skapa optimal insyn i bedömningsprocessen 
genom bl. a. tydliga riktlinjer och rutiner. 

Enligt Högskoleverket är en förutsättning för att överhuvudtaget kunna 
göra en bedömning av kompetens att den kan beskrivas. Är kunskapen om 
det som ska bedömas oprecis, får man räkna med en hög grad av osäkerhet i 
bedömningen. Nästa steg i bedömningsprocessen är framtagandet av de kri-
terier enligt vilka man bedömer den sökandes reella kompetens. Kriterierna 
måste utgå från antingen de kunskaper som man angivit som viktiga för att 
tillgodogöra sig utbildningen eller från målen i kursplanerna (learning out-
comes).   

Uppföljningar av olika slag är viktiga i alla kvalitetssäkringssystem och bör 
ses som en integrerad del av kvalitetsarbetet vid varje lärosäte. Följaktligen bör 
studenter antagna genom reell kompetens följas upp.   

Utifrån analyserna av enkätsvaren och de processer som lärosätena redogjort 
för samt genomgången av den information som finns på lärosätenas webbplat-
ser, är det Högskoleverkets bedömning att det saknas heltäckande lösningar 
på lärosätena när det gäller bedömning av reell kompetens. 

Däremot finns det goda exempel när det gäller vissa aspekter som krävs för 
att kvalitetssäkra en bedömningsprocess, nämligen information, riktlinjer, kri-
terier för bedömning av reell kompetens samt samarbete.





9

Inledning

Frågorna om livslångt lärande och validering av reell kompetens har under 
den senaste tiden fått allt större betydelse, både internationellt och i Sverige. 
Fokus tenderar att förskjutas från den traditionella betoningen på i vilka for-
mer lärandet sker till lärandets resultat. 

Strategier för det livslånga lärandet har formulerats av OECD och Europe-
iska rådet. År 1996 formulerade utbildningsministrarna i OECD-länderna en 
strategi för det livslånga lärandet med syftet att göra ”ett livslångt lärande till 
en verklighet för alla”1. Vid Europeiska rådets möte i Lissabon i mars 2000 
betonade rådet att satsningar på livslångt lärande var nödvändiga i syfte att 
göra Europa till världens mest konkurrenskraftiga och dynamiska kunskaps-
baserade samhälle. 

Mot denna bakgrund presenterade Europeiska kommissionen i november 
2000 ett Memorandum om livslångt lärande.2 Syftet med dokumentet var att 
stimulera debatten i medlemsstaterna om en övergripande strategi för det livs-
långa lärandet. Bland annat betonades vikten av att garantera tillgången till 
livslångt lärande så att alla medborgare ska kunna fortsätta att delta i kun-
skapssamhället. Också att förbättra metoderna för att tillvarata och värdera 
icke-formellt och informellt lärande3 gavs vikt i dokumentet. 

Lissabonkonventionen4 är en överenskommelse om akademisk erkännande 
mellan de europeiska staterna som har betydelse för utvecklingen av bedöm-
ningar av reell kompetens. För Sverige trädde konventionen i kraft den 1 
november 20015. Sedan utbildningsministrarnas uppföljningsmöte i Berlin 
2003 har konventionen varit en integrerad del i den s.k. bolognaprocessen. 
Vid ministermötet i London 2007 betonades att utveckling av metoder och 
tillvägagångssätt för värdering av reell kompetens var en av processens mest 
angelägna uppgifter. 

Lissabonkonventionen utgår från principen att all högre utbildning ömse-
sidigt ska erkännas. Erkännande kan endast nekas om det går att påvisa stora 
och betydelsefulla skillnader mellan olika länders utbildningar. Bevisbördan 
ligger på den som ska erkänna utbildningen, i Sverige på universitet och hög-
skolor. Konventionen fokuserar särskilt på flyktingars situation. Den rekom-
menderar en beredvillighet för att flyktingar eller personer i flyktingliknande 
situation snabbt och rättvist ska få en bedömning om kraven för tillträde till 

1. OECD (1996), Lifelong learning for all: Meeting of the Education Committee at ministerial 
level, Paris.

2. Europeiska kommissionen (2000), Memorandum om livslångt lärande.
3. Icke-formellt lärande är ett lärande som sker vid sidan om det offentliga utbildningsväsen-

det och informellt lärande är ett lärande i vardagslivet som inte nödvändigtvis är avsiktligt.
4. Konvention om erkännande av bevis avseende högre utbildning i Europaregionen, 1997.
5. Sveriges internationella överenskommelser – Konvention om erkännande av bevis avseende 

högre utbildning i Europaregionen, SÖ 2001:46.
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högre utbildning, fortsatta studier eller yrkesutövning är uppfyllda. Detta 
gäller även dem vars kompetens inte kan styrkas med handlingar. I praktiken 
innebär det att alternativa valideringsmetoder i möjligaste mån bör använ-
das. 

I april 2008 beslutade Europaparlamentet att införa en europeisk referens-
ram för livslångt lärande (European Qualification Framework, EQF) som ska 
kopplas till de nationella motsvarigheterna. Begreppet ”Qualification Fram-
ework” är i detta sammanhang nära kopplat till begreppet reell kompetens. 
EQF är ett europeiskt verktyg som ska underlätta bedömningen av vilka kun-
skaper, färdigheter och kompetenser en person med viss kvalifikation har. 
Lärande i detta sammanhang kan ske formellt, informell eller icke formellt. 
EQF är indelad i åtta nivåer, där nivå ett kan sägas motsvara genomgången 
grundskola och nivå åtta en doktorsexamen. Ett viktigt kriterium är att alla 
kvalifikationer ska beskrivas i form av resultat av lärande (learning outcomes) 
för respektive nivå, det vill säga vilka kunskaper, färdigheter och kompetenser 
en person har, inte vilken utbildning den har gått. På detta sätt skapas broar 
mellan formellt, icke-formellt och informellt lärande och förutsättningarna för 
validering ökar. Arbetet kring den europeiska referensramen tydliggör vikten 
av arbetet med bedömningar av reell kompetens.

Det råder således konsensus internationellt om bl.a. det angelägna i att 
ta tillvara människors kompetens. Den kompetens som uppnås genom icke-
formellt lärande och informellt lärande kan bedömas och erkännas för att 
användas på arbetsmarknaden eller för fortsatta studier inom det formella 
utbildningssystemet. Bedömningen kan göras med hjälp av olika metoder i 
kombination med olika kriterier eller referenspunkter.
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Högskoleverkets arbete med uppdraget

I 2008 års regleringsbrev fick Högskoleverket i uppdrag att följa och stödja uni-
versitets och högskolors arbete med bedömning av reell kompetens. I uppdra-
get ingår även att Högskoleverket i sitt arbete ska lyfta fram goda exempel på 
området. Ur de goda exemplen bör Högskoleverket ta fram och kvalitetssäkra 
metoder och bedömningskriterier för bedömning av reell kompetens. 

Till projektet har Högskoleverket knutit en referensgrupp, som bestått av 
personer med kompetens inom området. Avsikten har varit att gruppen skulle 
lämna synpunkter, idéer och åsikter om projektet samt diskutera principiella 
frågor om reell kompetens. Följande personer ingick i referensgruppen: 
• Marianne Lindblå – Skolverket
• Elisabeth Svensk – Verket för högskoleservice
• Gunni Öhlund – tidigare projektledare i SUHF:s valideringsprojekt och 

expert i Valideringsdelegationen
• Åsa Nandorf – Karolinska institutet
• Barbro Malmström – Kungl. Tekniska högskolan
• Peter Citron – Växjö universitet
• Astrid Tursell – Malmö högskola
• Ingela Josefsson – Södertörns högskola, Sveriges universitets- och högsko-

leförbund (SUHF)
• Maria Rensfelt – Sveriges förenade studentkårer (SFS)

Under arbetets gång har Högskoleverket haft kontakt även med andra perso-
ner kunniga inom området, bl.a. genom ValiJoin, ett nätverk för personal som 
arbetar med validering inom universitet och högskolor.

För att reda ut de olika begreppen har Högskoleverket analyserat reglerna 
i högskoleförordningen avseende reell kompetens samt förarbetena till dessa 
regler. Verket har även tagit del av relevant litteratur inom området. 

Högskoleverket har gått igenom lärosätenas årsredovisningar för 2007 lik-
som deras webbplatser avseende reell kompetens. 

Högskolverket har även skickat en enkät till samtliga lärosäten med statlig 
huvudman och till ett urval av lärosäten med enskild huvudman. Frågorna 
formulerades i samråd med referensgruppen samt med en tillfälligt tillsatt 
referensgrupp för utformningen av enkäten. I denna grupp ingick:
• Eva-Lena Axelsson – Göteborgs universitet
• Mattias Danielsson – Högskolan i Borås
• Mia Andersson – Malmö högskola

Enkäten var ett led i uppdraget att följa lärosätenas arbete med bedömning 
av reell kompetens och att lyfta fram goda exempel på området. Enkätsva-
ren visar också om lärosätena följer de rekommendationer för arbetet med att 
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validera reell kompetens inom högskolan som Sveriges universitets- och hög-
skoleförbund (SUHF) tog fram 2003. 
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Bakgrund

Förarbetena till reglerna om reell kompetens
Bedömningar av reell kompetens i högskolan avser prövning av behörighet, 
både grundläggande och särskild, och prövning av tillgodoräknande. 

Reglerna som innebär att en sökande kan vara behörig på grund av att hon 
eller han ”genom svensk eller utländsk utbildning, praktisk erfarenhet eller 
på grund av någon annan omständighet har förutsättningar att tillgodogöra 
sig utbildningen”, infördes genom en ändring i högskoleförordningen (SFS 
2002:761) den 1 januari 2003. De förarbeten som låg till grund för ändringen 
var propositionen Den öppna högskolan (prop. 2001/02:15) och Utbildningsut-
skottets betänkande 2001/02:UbU4.

Regeln i 6 kap. 7 § högskoleförordningen om tillgodoräknande har i princip 
varit oförändrad sedan universitets- och högskolereformen 1993. Den gällde 
fram till årsskiftet 2006/2007 grundläggande högskoleutbildning, men gäller 
sedan dess all utbildning, dvs. utbildning på både grundnivå, avancerad nivå 
och forskarnivå. 

En utförlig redogörelse för reglerna i högskoleförordningen ges senare i 
detta kapitel.

Propositionen Den öppna högskolan 

I propositionen Den öppna högskolan (prop. 2001/02:15) lämnade regeringen 
förslag till åtgärder som syftar till att främja en breddad rekrytering till hög-
skolan. Regeringen gav också sin syn på högskolans roll i det livslånga läran-
det. 

Regeringen framhåller i propositionen (s. 23) att det är alltför svårt att 
få reella kunskaper, som inte motsvaras av formella meriter, rätt värderade 
vid antagning till högre utbildning. Enligt regeringen måste personer med 
utländsk grundutbildning eller en gymnasieutbildning som ligger långt till-
baka i tiden kunna få sin reella kompetens värderad korrekt. Regeringen anför 
att reglerna om behörighet ändras så att man undanröjer de hinder som ställs 
upp för dem som har s.k. reell kompetens för sökt utbildning, men som inte 
uppfyller de fastställda formella behörighetskraven.

Enligt regeringen ska den som genom svensk eller utländsk utbildning, 
praktisk erfarenhet eller på grund av någon annan omständighet har förut-
sättningar att tillgodogöra sig grundläggande högskoleutbildning också anses 
ha grundläggande behörighet för sådan utbildning (s. 54). Denna princip bör 
gälla också för särskild behörighet. Den som bedöms ha förutsättningar att 
tillgodogöra sig den sökta utbildningen ska alltså anses ha den särskilda behö-
righet som krävs för utbildningen (s. 59).

Varje högskola ska således göra en individuell bedömning av de sökandes 
reella kunskaper. Sådana bedömningar ska inte göras schablonmässigt, utan 
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högskolan måste göra en individuell värdering av de åberopade meriterna. 
Enligt regeringen innebär detta inte att kraven sänks (s. 54).

Regeringen anför i propositionen att det ska vara möjligt att få sin kompe-
tens bedömd även i direkt relation till de krav högskoleutbildningen ställer, 
utan att gå vägen via en validering i förhållande till gymnasieskolans utbild-
ning och betyg (s. 78). 

Regeringen påpekar att en strukturerad metod för bedömning, värdering 
och erkännande av den reella kompetensen, dvs. den samlade kompetens en 
person har oavsett om hon eller han har formella bevis på den eller inte, har 
kommit att benämnas validering av kunskap och kompetens. Den person som 
har formell kompetens har sannolikt motsvarande reella kompetens; begrep-
pen formell och reell kompetens står således inte i ett motsatsförhållande till 
varandra (s. 77).

Regeringen anser att universitet och högskolor är bäst lämpade att vali-
dera den enskildes reella kompetens i förhållande till de förkunskapskrav som 
ställs för lärosätets egna utbildningar. Kursplaner och studieupplägg ser så 
pass olika ut att det inte är möjligt att med endast den specifika utbildning-
ens förkunskapskrav som bas för valideringen skapa ett generellt system för 
validering. Lärosätena uppmanas dock att samarbeta kring validering och 
att definiera gemensamma förkunskapskrav för likvärdiga utbildningar inom 
samma ämnesområde. Den som söker flera utbildningar med samma inrikt-
ning på olika lärosäten ska inte få sin reella kompetens värderad på helt olika 
sätt (s. 78).

Regeringen påpekar att enligt 12 kap. i högskoleförordningen har studenten 
möjlighet att överklaga ett universitets eller en högskolas beslut i anslutning till 
bedömningen av den sökandes behörighet samt i beslut om tillgodoräknande 
av kurs. Enligt regeringen bör de beslut som efter ett överklagande fattas av 
Överklagandenämnden för högskolan spridas för att vara vägledande för läro-
sätenas framtida bedömningar (s. 78). 

Regeringen anser också att en person ska kunna tillgodoräkna sig kunska-
per och färdigheter som hon eller han har fått från utbildning utanför utbild-
ningssystemet. Därmed ska studenten också kunna få en utbildning avkortad. 
Det är inte ekonomiskt försvarbart, anser regeringen, att personer ska tvingas 
genomgå kurser av formella skäl när de har den reella kompetens som mot-
svarar kursinnehållet (s. 78).

Regeringen är medveten om att lärosätena ställs inför en stor utmaning med 
anledning av vad som anförts ovan om validering av reell kompetens i relation 
till behörighetskraven, tillgodoräknande av kunskaper och erfarenheter samt 
anpassning av studiernas upplägg till individers reella kompetens. Regeringen 
förordar därför ett samarbete mellan lärosäten i olika former för att utveckla 
metoder och sprida erfarenheter. Det bör utvecklas system för hur metoder 
och erfarenheter från arbetet kan spridas och hållas lättillgängliga genom t.ex. 
databaser (s. 79). 
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I propositionen aviserade regeringen en fördelning av särskilda medel till 
lärosätena för utvecklingsarbete avseende bedömning och värdering av reell 
kompetens i förhållande till behörighetskraven (s. 54). 

Utbildningsutskottets betänkande 2001/02:UbU4

Riksdagen godkände de riktlinjer regeringen föreslagit om reell kompetens för 
grundläggande och särskild behörighet.

Propositionen Ny värld – ny högskola 

I propositionen Ny värld – ny högskola (prop. 2004/05:162) föreslog regeringen 
att den svenska högre utbildningen skulle delas in i tre nivåer: grundnivå, 
avancerad nivå och forskarnivå (s. 86). De gällande nivåerna var grundläg-
gande högskoleutbildning och forskarutbildning. 

Regeringen framhåller i propositionen (s. 172) att det är viktigt att det finns 
flera sätt att uppfylla kraven på grundläggande behörighet och att sökande 
med skiftande bakgrund och erfarenheter på så sätt kan antas. Det är också 
angeläget att lärosätena fortsätter att utveckla metoder för bedömning av reell 
kompetens.

I propositionen påpekar regeringen att möjligheten att uppfylla kravet på 
grundläggande behörighet genom reell kompetens fanns sedan tidigare för till-
träde till grundläggande högskoleutbildning. Det gällde såväl utbildning som 
vänder sig till nybörjare, som utbildning som vänder sig till icke-nybörjare. En 
liknande bestämmelse fanns också för tillträde till forskarutbildning.

Regeringen ansåg att det borde vara möjligt för den som har reell kompe-
tens att uppfylla kravet på grundläggande behörighet även för tillträde till 
program som leder till en generell examen på avancerad nivå. Regeringen 
gjorde också bedömningen att möjligheten även fortsättningsvis borde gälla 
för grundläggande behörighet för tillträde till utbildning på forskarnivå  
(s. 189). 

Vidare påpekade regeringen att s.k. formulerade förväntade studieresultat 
(learning outcomes) har en viktig funktion som instrument vid bedömning av 
behörighet till studier på nästa nivå, vid tillgodoräknande och vid bedömning 
av reell kompetens (s. 99). 

Propositionen Vägar till högskolan för kunskap och kvalitet 

I propositionen Vägar till högskolan för kunskap och kvalitet (prop. 2006/07:107, 
s. 16–17) framhåller regeringen vikten av att reglerna för grundläggande behö-
righet uppfattas som likvärdiga och rättvisa av de sökande. Enligt regeringen 
innebär regeln om grundläggande behörighet på grund av ålder, arbetslivser-
farenhet och kunskaper i svenska och engelska, den s.k. 25:4-regeln, i prakti-
ken olika krav på förvärvade kunskaper för att uppfylla kraven på grundläg-
gande behörighet. Enligt regeringen ska likvärdiga krav på grundläggande 
behörighet ställas på alla sökande oavsett ålder. Mot denna bakgrund föreslog 
regeringen att 25:4-regeln skulle tas bort. Regeringen påpekade att ett slopande 
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av 25:4-regeln dock inte innebar att vägarna till högskolan stängs för dem som 
är behöriga genom regeln. De kommer sannolikt till en betydande andel att 
uppfylla kraven på grundläggande behörighet genom en individuell bedöm-
ning av deras reella kompetens. Regeringen vill utveckla arbetet med bedöm-
ning av reell kompetens så att fler får möjlighet att antas till högre utbildning 
utifrån sina verkliga förkunskaper. Regeringen menar att bedömning av reell 
kompetens är ett mer rättvist system eftersom bedömningarna baseras på fak-
tisk kompetens och inte på schabloner. 

Enligt regeringen ökar universitetens och högskolornas ansvar att utveckla 
metoder för bedömning av reell kompetens när möjligheten att få grundläg-
gande behörighet enligt 25:4-regeln tas bort. Det finns också anledning att 
anta att fler sökande kommer att begära att få sin reella kompetens bedömd.

Regeringen anser att det är angeläget att universitet och högskolor samver-
kar för att utveckla kvalitativa metoder och rutiner för bedömning av reell 
kompetens. Det arbetet kan organiseras på olika sätt. Sveriges universitets- och 
högskoleförbund tillsatte exempelvis en arbetsgrupp i syfte att samordna for-
merna för valideringsprocessen när bestämmelsen om reell kompetens inför-
des 2003. 

Att utveckla sådana metoder och rutiner är inte minst viktigt sett ur ett 
internationellt perspektiv med ökad rörlighet av arbetskraft och kompetens. 
Det ligger även i linje med EU:s utbildningsmål, som bl.a. markerar nödvän-
digheten i att utveckla former för bedömning och erkännande av informellt 
lärande. Effektiva metoder för bedömning av en persons reella kunskap är 
nödvändiga. Det gäller inte minst mot bakgrund av ambitionerna om livs-
långt lärande och Lissabonstrategins mål att medborgarna ska kunna vidare-
utbilda sig och anpassa sig till en föränderlig arbetsmarknad med nya kom-
petenskrav. 

Regeringen kommer noggrant att följa hur metoderna med och tillämp-
ningen av bedömning av reell kompetens utvecklas och utifrån detta bedöma 
behovet av ytterligare insatser för att främja arbetet med validering vid läro-
sätena. Regeringen vill också understryka att en sökande som fått avslag på 
sin ansökan om behörighet har rätt att överklaga till Överklagandenämnden 
för högskolan. 

Valideringsdelegationen hade påpekat att bedömning av reell kompetens 
måste kunna göras skild från antagningsomgångarna och resultera i ett för-
handsbesked för den enskilde. Regeringen framhöll att den ser positivt på att 
en presumtiv student kan få besked om behörighet när som helst under året så 
att vederbörande i god tid ska kunna planera inför framtida högskolestudier. 

Vidare anser regeringen att det är väsentligt att kvalitativa metoder för 
bedömning av reell kompetens utvecklas genom nationell samverkan. Det är 
dock viktigt att bedömningen av reell kompetens är individuell. 
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Budgetpropositionen för 2008 

Enligt budgetpropositionen för 2008 (prop. 2007/08:1, bil. 16, s. 90) ansökte 
2004 närmare 5 600 personer om att få sin reella kompetens bedömd. År 
2005 sjönk antalet ansökningar till ca 4 300, varav drygt 1 600 bedömdes vara 
behöriga. Året därpå, 2006, ökade antalet ansökningar till ca 5 800. Av dessa 
sökande bedömdes nära 2 000 vara behöriga. 

I propositionen (s. 120) anför regeringen att den noggrant kommer att  
följa hur metoderna och tillämpningen av bedömning av reell kompetens 
utvecklas. Utifrån detta kommer regeringen att bedöma behovet av ytterli-
gare insatser för att främja detta arbete.

Sveriges universitets- och högskoleförbunds projekt 
Validering av reell kompetens inom högskolan
I samband med att propositionen Den öppna högskolan antogs av riksdagen 
startade Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) 2002 projektet 
Validering av reell kompetens inom högskolan. Projektets syfte var att initiera 
och samordna universitets och högskolors arbete med att utveckla metoder för 
bedömning (validering) av reell kompetens. Projektet avslutades i december 
2003 och finns redovisat i en slutrapport. 

SUHF:s valideringsprojekt utmynnade i en uppsättning rekommendatio-
ner till medlemslärosätena. SUHF:s styrelse beslutade den 30 oktober 2003 att 
anta dessa rekommendationer och därefter överlämna dem till medlemmarna. 
Rekommendationerna berör exempelvis områden som synen på en eventu-
ell åldersgräns, förhandsbesked, tillgodoräknande, önskemålet om nationell 
giltighet, samverkan mellan högskolor i bedömningar, dokumentation och 
anmälningsmaterial.

SUHF:s projekt samlade via en enkät under hösten 2003 in universitets
och högskolors erfarenheter av arbetet med validering av reell kompetens 

vid antagningen inför höstterminen 2003.
På frågan om vilka erfarenheter lärosätena själva dragit av den första antag-

ningsomgångens arbete med bedömning av reell kompetens märks bl.a. föl-
jande svar:
• Mer och tydligare information i fler kanaler behövs till de sökande. Uni-

versitet och högskolor måste arbeta aktivt via medier, fackföreningar, 
arbetsförmedlingar, kommunala lärcentra etc.

• Högskolans egna studievägledare behöver fortbildning.
• Många av de sökande har nyligen avslutat gymnasieskolan utan att vara 

behöriga och försöker bli behöriga på grundval av reell kompetens för att 
slippa läsa upp sina betyg.

• Samordningen mellan lärosätena har varit problematisk. Exempelvis 
varierar bedömningarna kraftigt när det gäller sökande till sjuksköterske-
utbildningen.
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• Förhållandevis få har tolkat reell kompetens som en behörighetsgrund 
utan endast som en grund för urval.

• Bedömningen av reell kompetens har inneburit en mycket stor arbetsbe-
lastning.

• En välbehövlig diskussion om behörigheter och behörighetskrav bland 
universitet och högskolor har blivit följden av bedömningsarbetet.

• Det har varit svårt att hantera begreppen reell kompetens och dispens: 
skillnaderna är många gånger hårfina.

I slutrapporten redovisas de problem som, enligt projektet, kan bli ett hinder 
för ett framgångsrikt arbete med validering av reell kompetens:
• Olika avsnitt i högskoleförordningen har kommit till vid olika tidpunkter 

och blir därför ibland, om inte motstridiga, så svåra att tolka.
• Ett förhandsbesked om behörighet är av stor betydelse för en persons stu-

dieplanering, ibland kanske till och med avgörande för om en person ska 
börja studera eller inte. Förhandsbesked och överklagande av sådana reg-
leras inte i högskoleförordningen, vilket minskar rättssäkerheten för den 
sökande. 

• Enligt högskoleförordningen är det bara den som är student, dvs. den 
som är antagen till och bedriver högskolestudier, som har rätt att få ett 
tillgodoräknande.

• Urvalsproblematiken måste lösas för den som utifrån sin reella kompetens 
blir behörig till en utbildning, men inte har något meritvärde.

• Bestämmelsen om lokalt beslutade urvalsgrunder ger en möjlighet att 
anta sökande på grundval av reell kompetens, men få lärosäten har använt 
denna möjlighet.

• Ett tillgodoräknande av annan utbildning än högskoleutbildning och av 
kunskaper och färdigheter förvärvade i yrkesverksamhet kräver mycket 
arbete för högskolan och medför kortsiktigt kostnader för högskolesek-
torn. Högskolan behöver tillföras resurser för detta arbete. 

Enligt projektet bör man skapa en gemensam databas där lärosätena fortlö-
pande kan lägga in bedömningar (valideringar) som kan tjäna som stöd och 
hjälp i arbetet. Det innebär att lärosätena på ett öppet och tydligt sätt bör 
dokumentera inte bara sina beslut som gäller reell kompetens utan också grun-
derna för dessa. Enligt projektet bör en sökande kunna följas i systemet från 
antagningen till utfärdandet av examen. Olika personalkategorier bör alltså 
kunna se vilken bedömning som gjorts av den reella kompetensen vid antag-
ningen, vilka bedömningar som legat till grund för tillgodoräknanden under 
studietiden och vilka konsekvenser detta fått vid utfärdandet av examen. 
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Borttagandet av den s.k. 25:4-regeln
Den s.k. 25:4-regeln innebar att den som fyllt 25 år, hade minst 4 års arbets-
livserfarenhet och hade kunskaper i kärnämneskurserna svenska och engelska 
med lägst betyget godkänt uppfyllde kraven för grundläggande behörighet. 
Regeln avskaffades inför antagningen till höstterminen 2008. Fram till 2012 
tillämpas dock övergångsregler: den som före den 1 juli 2008 uppfyllde kra-
ven på grundläggande behörighet för tillträde till utbildning som påbörjas på 
grundnivå enligt den så kallade 25:4-regeln, ska även därefter, dock längst till 
och med den 31 december 2011, anses ha grundläggande behörighet för tillträde 
till utbildning som påbörjas på grundnivå.

Inför höstterminen 2007 var det 8 372 behöriga sökande som sökte med 
enbart grundläggande behörighet enligt 25:4-regeln av sammanlagt 267 363 
behöriga sökande. 

Regeringen uttalade i propositionen Vägar till högskolan för kunskap och 
kvalitet (prop. 2006/07:107, s. 17) att universitetens och högskolornas ansvar 
att utveckla metoder för bedömning av reell kompetens ökar när möjligheten 
att få grundläggande behörighet enligt 25:4-regeln tas bort. Det finns också 
anledning att anta att fler sökande kommer att begära att få sin reella kom-
petens bedömd. 

Med anledning av detta har SUHF tagit fram ett förslag till en modell för 
bedömning av reell kompetens för grundläggande behörighet. I december 
2008 skickades förslaget ut på remiss till bl.a. SUHF:s medlemmar. I ett PM 
bifogat remissen påpekar SUHF att förändringen av tillträdesreglerna 2010 
innebär att det tillkommer grupper som i dag uppfyller kraven för grundläg-
gande behörighet, men inte kommer att göra det då. Enligt SUHF kommer 
individuella bedömningar av grundläggande behörighet att kräva arbets- och 
kompetensmässiga resurser i en omfattning som är svår att överblicka, när 
det tidigare funnits möjlighet att bedöma den grundläggande behörigheten 
enligt 25:4-regeln. 

Validering
Validering är ett samlat begrepp som används för bland annat synliggörande, 
tillgodoräknande, erkännande och tillvaratagande av kunskaper och kompe-
tens. Begreppet är mycket generellt och kan därför tolkas olika beroende på 
sammanhang. 

I departementsskrivelsen Validering m.m.– fortsatt utveckling av vuxnas 
lärande (Ds 2003:23, s. 19) definieras validering som en process som innebär 
en strukturerad bedömning, värdering, dokumentation och ett erkännande 
av kunskaper och kompetens som en person besitter oberoende av hur de för-
värvats. 

I skrivelsen anför regeringen (s. 21) att validering bör handla om att bedöma 
en individs reella kompetens, oberoende av hur, var eller när den förvärvats. 
Det kan vara i det formella utbildningssystemet eller på annat sätt, inom Sve-
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rige eller utomlands, nyligen eller för länge sedan. Genom validering kartläggs 
och dokumenteras de faktiska kunskaper och den kompetens en individ till-
ägnat sig genom ett formellt lärande, dvs. organiserad utbildning inom det 
offentliga utbildningsväsendet eller genom icke-formellt lärande, dvs. utbild-
ning organiserad vid sidan om det offentliga utbildningsväsendet eller genom 
informellt lärande, i arbetslivet eller i vardagen där lärandet ofta är en effekt 
som inte är planerad eller organiserad på något särskilt sätt. 

I propositionen Den öppna högskolan (s. 77) använder regeringen begreppet 
”validering av reell kompetens”. Regeringen framhåller att en strukturerad 
metod för bedömning, värdering och erkännande av den reella kompetensen 
har kommit att benämnas validering av kunskap och kompetens. Den per-
son som har formell kompetens har sannolikt motsvarande reella kompetens: 
begreppen formell och reell kompetens står således inte i ett motsatsförhål-
lande till varandra.

Enligt Högskoleverkets mening bör begreppet validering vid tillämpningen 
av högskoleförordningens regler definieras som en strukturerad metod för 
bedömning av reell kompetens i enlighet med regeringens uttalanden. 
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Reglerna i högskoleförordningen 

Undantag från behörighetsvillkor
Gemensam bestämmelse för tillträde till 
utbildning på grundnivå eller avancerad nivå

Högskolan får, om det finns särskilda skäl, besluta om undantag från något 
eller några behörighetsvillkor (7 kap. 3 § högskoleförordningen). En högskola 
ska göra undantag från något eller några behörighetsvillkor, om en sökande 
har förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen utan att uppfylla behö-
righetsvillkoren.

Reell kompetens enligt högskoleförordningen
Tillträde till utbildning som påbörjas på grundnivå 
och som vänder sig till nybörjare

Enligt 7 kap. 5 § första stycket högskoleförordningen har den grundläg-
gande behörighet till utbildning som påbörjas på grundnivå och som vän-
der sig till nybörjare som:

1. fått slutbetyg från ett nationellt eller specialutformat program i gymna-
sieskolan och har lägst betyget godkänt på kurser som omfattar minst 90 
procent av de gymnasiepoäng som krävs för ett fullständigt program,

2. fått slutbetyg från gymnasial vuxenutbildning eller fått samlat betygsdo-
kument från gymnasial vuxenutbildning och har lägst betyget godkänt 
på kurser som omfattar minst 90 procent av de gymnasiepoäng som krävs 
för ett slutbetyg,

3. har en svensk eller utländsk utbildning som motsvarar kraven i 1 eller 2,
4. är bosatt i Danmark, Finland, Island eller Norge och är behörig till högre 

utbildning där, eller
5. genom svensk eller utländsk utbildning, praktisk erfarenhet eller på 

grund av någon annan omständighet har förutsättningar att tillgodogöra 
sig utbildningen.

De krav som ställs på särskild behörighet ska vara helt nödvändiga för att stu-
denten ska kunna tillgodogöra sig utbildningen. Kraven får avse:
1. kunskaper från en eller flera kurser i gymnasieskolans nationella eller spe-

cialutformade program eller motsvarande kunskaper, och
2. andra villkor som betingas av utbildningen eller är av betydelse för det 

yrkesområde som utbildningen förbereder för.

Särskild behörighet har också den som genom svensk eller utländsk utbild-
ning, praktisk erfarenhet eller på grund av någon annan omständighet har 
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förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen (7 kap. 8 § högskoleförord-
ningen).

Tillträde till utbildning som påbörjas på grundnivå 
och som vänder sig till andra än nybörjare

I 7 kap. 24 § högskoleförordningen hänvisas till bestämmelserna i 5 § samma 
kapitel (se ovan). 

De krav på särskild behörighet som ställs ska vara helt nödvändiga för att 
studenten ska kunna tillgodogöra sig utbildningen (7 kap. 25 § högskoleför-
ordningen). Kraven får avse:
1. kunskaper från en eller flera kurser i gymnasieskolans nationella eller spe-

cialutformade program eller motsvarande kunskaper,
2. kunskaper från en eller flera högskolekurser, och 
3. andra villkor som betingas av utbildningen eller är av betydelse för det 

yrkesområde som utbildningen förbereder för.

Högskolan får bestämma vilka krav enligt första stycket som ska ställas.
Särskild behörighet har också den som genom svensk eller utländsk utbild-

ning, praktisk erfarenhet eller på grund av någon annan omständighet har 
förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen.

Tillträde till utbildning på avancerad nivå

Grundläggande behörighet till ett utbildningsprogram som leder till en gene-
rell eller konstnärlig examen på avancerad nivå har den som:
1. har en examen på grundnivå som omfattar minst 180 högskolepoäng eller 

motsvarande utländsk examen, eller
2. genom svensk eller utländsk utbildning, praktisk erfarenhet eller på 

grund av någon annan omständighet har förutsättningar att tillgodogöra 
sig utbildningen (7 kap. 28 § första stycket högskoleförordningen).

De krav på särskild behörighet som ställs ska vara helt nödvändiga för att stu-
denten ska kunna tillgodogöra sig utbildningen. Kraven får avse:
1. kunskaper från en eller flera högskolekurser, och
2. andra villkor som betingas av utbildningen eller är av betydelse för det 

yrkesområde som utbildningen förbereder för.

Högskolan får bestämma vilka krav enligt första stycket som ska ställas.
Särskild behörighet har också den som genom svensk eller utländsk utbild-
ning, praktisk erfarenhet eller på grund av någon annan omständighet har 
förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen.
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Tillträde till utbildning på forskarnivå

Grundläggande behörighet till utbildning på forskarnivå har den som 
har:

1. avlagt en examen på avancerad nivå,
2. fullgjort kursfordringar om minst 240 högskolepoäng, varav minst 60 

högskolepoäng på avancerad nivå, eller
3. på något annat sätt inom eller utom landet förvärvat i huvudsak motsva-

rande kunskaper (7 kap. 39 § första stycket högskoleförordningen).

Bestämmelse för all utbildning om tillgodoräknande

Om en student vid en högskola i Sverige har gått igenom viss högskoleutbild-
ning med godkänt resultat, har studenten rätt att tillgodoräkna sig detta för 
högskoleutbildning vid en annan högskola (6 kap. 6 och 7§§ högskoleför-
ordningen). Detta gäller dock inte om det finns en väsentlig skillnad mel-
lan utbildningarna. Detsamma gäller studenter som har gått igenom en viss 
utbildning med godkänt resultat
1. vid universitet eller annan läroanstalt för högre utbildning i Danmark, 

Finland, Island eller Norge eller hos den som är part i Europarådets kon-
vention av den 11 april 1997 om erkännande av bevis avseende högre 
utbildning i Europaregionen (SÖ 2001:46), eller

2. vid Nordiska högskolan för folkhälsovetenskap.

Enligt 6 kap. 7 § högskoleförordningen har en student rätt tillgodoräkna sig 
annan utbildning än den som avses i 6 §, om de kunskaper och färdigheter 
som studenten åberopar är av en sådan beskaffenhet och har en sådan omfatt-
ning att de i huvudsak svarar mot den utbildning för vilken de är avsedda att 
tillgodoräknas. En student får även tillgodoräknas motsvarande kunskaper 
och färdigheter som har förvärvats i yrkesverksamhet.

Överklagande
En sökande har möjlighet att till Överklagandenämnden för högskolan över-
klaga ett lärosätes beslut att kraven på behörighet inte är uppfyllda, beslut att 
inte göra undantag från behörighetsvillkoren och beslut om tillgodoräknande 
av kurs (12 kap. 2 § högskoleförordningen).
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Reell kompetens – definitioner

Under arbetet med uppdraget har det framkommit att reglerna i högskoleför-
ordningen upplevs som otydliga och att det råder oklarhet kring begreppen 
reell kompetens, motsvarandebedömningar och undantag. Ett av önskemålen 
i enkätsvaren är att Högskoleverket reder ut de olika begreppen.

En viktig del av Högskoleverkets redovisning blir därför att definiera 
begreppen. Utgångspunkten för detta arbete har varit reglerna i högskoleför-
ordningen. Uttalandena i förarbetena har använts för att tolka reglerna. 

Utgångspunkterna utifrån högskoleförordningens regler är att bedöm-
ningar av reell kompetens gäller:
• i samband med prövning av behörighet, både grundläggande och särskild
• vid tillgodoräknande. 
Den gäller utbildning
• som påbörjas på grundnivå och som vänder sig till nybörjare 
• som påbörjas på grundnivå och som vänder sig till andra än nybörjare 
• på avancerad nivå
• på forskarnivå.

Nedan presenteras definitioner av de olika begreppen.

Reell kompetens vid behörighetsprövningar

Definitionen av reell kompetens när det gäller prövning av behörighet framgår 
av behörighetsreglerna i 7 kap. högskoleförordningen. En sökande kan vara 
reellt kompetent genom:
• svensk utbildning,
• utländsk utbildning,
• praktisk erfarenhet, eller
• någon annan omständighet.

Förutsättningen är att hon eller han därigenom bedöms kunna tillgodogöra 
sig utbildningen. Det gäller både grundläggande och särskild behörighet på 
såväl grundnivå som avancerad nivå. 

Man kan ha reell kompetens genom någon av de fyra omständigheterna, 
t.ex. endast genom svensk utbildning. Regeringen har dock påpekat i propo-
sitionen Vägar till högskolan för kunskap och kvalitet att med reell kompetens 
avses de samlade kunskaper och färdigheter som en sökande tillägnat sig. Det 
betyder att ett lärosäte inte kan nöja sig med att bedöma exempelvis utbild-
ning för sig och praktisk erfarenhet för sig utan måste, om det behövs, göra 
en samlad bedömning.
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En sökande till utbildning på forskarnivå kan ha reell kompetens om hon 
eller han på något annat sätt förvärvat i huvudsak motsvarande kunskaper 
inom eller utom Sverige.

Motsvarandebedömningar

I svaren på den enkät som Högskoleverket skickade ut till lärosätena inom 
ramen för uppdraget framkommer att skillnaden mellan bedömningar av 
huruvida den sökande har motsvarande kunskaper och bedömningar av reell 
kompetens inte alltid är glasklar. 

Motsvarandebedömning avseende grundläggande behörighet innebär att en 
bedömning görs av huruvida en sökande har en svensk eller utländsk utbild-
ning som motsvarar kraven för den grundläggande behörigheten för sökande 
från gymnasieskola eller gymnasial vuxenutbildning (se 7 kap. 5 § första 
stycket 3, 24 § högskoleförordningen). Motsvarandebedömning avseende sär-
skild behörighet innebär att en bedömning görs av huruvida en sökande har 
kunskaper som motsvarar kunskaper från den eller de kurser i gymnasiesko-
lans nationella eller specialutformade program som krävs (se 7 kap. 8, 25 §§ 
första stycket 1 högskoleförordningen).

Det rör sig som regel om kunskaper som uppnåtts via äldre utbildnings-
former, andra gymnasiala eller eftergymnasiala utbildningar och utländska 
utbildningar. En förteckning över ”motsvarande” utbildningar, kurser och 
tester finns i SUHF:s och Verket för högskoleservice (VHS) bedömnings-
handböcker.

Vid en motsvarandebedömning prövas således huruvida den sökande upp-
fyller målen i en gymnasiekurs. 

Den reella kompetensen måste beskrivas på ett mer nyanserat sätt. Läro-
sätet måste noggrant tänka igenom och formulera exakt vad det är inom den 
gymnasiekurs som krävs för särskild behörighet som är helt nödvändigt för 
att kunna tillgodogöra sig den sökta utbildningen och därefter bedöma den 
reella kompetensen.

Reell kompetens och undantag

Även begreppen reell kompetens och undantag uppfattas ibland som svåra 
att särskilja. I båda fallen ska avgöras om den sökande har förutsättningar att 
tillgodogöra sig en utbildning. 

Regeln om undantag i 7 kap. 3 § högskoleförordningen gäller när en sökande 
inte uppfyller behörighetsvillkoren men bedöms ha förutsättningar att tillgo-
dogöra sig utbildningen utan att uppfylla dessa villkor. Den som är reellt kom-
petent uppfyller behörighetsvillkoren på grund av att hon eller han, utifrån 
vissa omständigheter, bedöms ha förutsättningar att tillgodogöra sig utbild-
ningen. En prövning om undantag blir inte aktuell förrän en prövning enligt 
behörighetsreglerna, inklusive reglerna om reell kompetens, har gjorts.
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Uttrycket ”tillgodogöra sig utbildningen”

Studenten ska anses ha grundläggande behörighet om hon eller han genom 
svensk eller utländsk utbildning, praktisk erfarenhet eller på grund av någon 
annan omständighet har förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen 
(7 kap. 5 § 5 högskoleförordningen). Det råder viss oklarhet hos lärosätena 
om huruvida ”utbildningen” i uttrycket ”tillgodogöra sig utbildningen” avser 
ett specifikt utbildningsalternativ eller högskoleutbildning i allmänhet. 

Reglerna om reell kompetens för grundläggande och särskild behörighet 
hade andra formuleringar före den 1 januari 2007. För grundläggande behö-
righet gällde ”tillgodogöra sig grundläggande högskoleutbildning” och för sär-
skild behörighet ”tillgodogöra sig den sökta utbildningen”. Numera är den 
gemensamma lydelsen ”tillgodogöra sig utbildningen”. Ska denna regel tolkas 
som att den reella kompetensen för grundläggande behörighet ska bedömas 
mot den utbildning som sökts? 

Grundläggande behörighet gäller emellertid för högskolestudier i allmän-
het. Regeln i 7 kap. 5 § högskoleförordningen måste därför avse all utbildning 
som påbörjas på grundnivå och som vänder sig till nybörjare. Regeln i 7 kap. 
24 § högskoleförordningen gäller all utbildning som påbörjas på grundnivå 
och vänder sig till andra än nybörjare. 7 kap. 28 § högskoleförordningen gäl-
ler all utbildning på avancerad nivå. 

När det gäller särskild behörighet måste den utbildning som sökts avses.
Dessa bedömningar ryms inom formuleringen ”utbildningen”.

Reell kompetens vid tillgodoräknande

Av resonemangen i kapitel ”Bedömning av reell kompetens” i propositionen 
Den öppna högskolan (s. 76 ff.) framgår att regeringen anser att reell kompetens 
även gäller tillgodoräknande. SUHF har i sina Rekommendationer för arbetet 
med att validera reell kompetens inom högskolan utgått från att den reella kom-
petensen bedöms både i samband med behörighetsprövningar och vid tillgo-
doräknande.

Regeln om tillgodoräknande i 6 kap. 7 § högskoleförordningen är annor-
lunda formulerad än behörighetsreglerna i 7 kap. högskoleförordningen. Behö-
righetsprövningen handlar om förutsättningarna för att kunna tillgodogöra 
sig utbildningen medan tillgodoräknande handlar om att tillgodoräkna sig 
annan utbildning eller yrkeserfarenhet och därmed förkorta utbildningstiden. 
Vid behörighetsbedömningen ska man alltså identifiera de förkunskaper som 
krävs för att klara av utbildningen. Vid tillgodoräknande av reell kompetens 
prövas om de kunskaper och färdigheter som studenten åberopar är av sådan 
beskaffenhet och har sådan omfattning att de i huvudsak svarar mot den 
utbildning som de är avsedda att tillgodoräknas för. En student kan också 
tillgodoräknas motsvarande kunskaper och färdigheter som har förvärvats i 
yrkesverksamhet.

De omständigheter som anges för tillgodoräknande ryms dock inom de 
omständigheter som gäller för behörighetsprövningen.
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Reell kompetens för utbildning på forskarnivå

I propositionen Ny värld – ny högskola (s. 189) påpekas att ”en liknande bestäm-
melse finns för tillträde till forskarutbildning” som reglerna om grundläg-
gande behörighet på grund av reell kompetens. Regeln om grundläggande 
behörighet för utbildning på forskarnivå i 7 kap. 39 § första stycket högsko-
leförordningen gäller den som ”på något annat sätt inom eller utom landet 
förvärvat i huvudsak motsvarande kunskaper”. Regeln om tillgodoräknade i 
6 kap 7 § högskoleförordningen gäller utbildning på forskarnivå.

Reell kompetens ska således tillämpas också för utbildning på forskar-
nivå.

De annorlunda förutsättningarna för utbildning på forskarnivå gör dock 
att Högskoleverket bedömer att frågor om reell kompetens för utbildning på 
den nivån inte bör behandlas inom ramen för detta uppdrag. 
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Information om reell kompetens 
på lärosätenas webbplatser 

Enligt SUHF:s rekommendationer ska den som begär en behörighetsprövning 
få information om hur prövningen går till. 

Enligt rekommendationerna ska man även lätt kunna hitta information om 
tillvägagångssättet vid ett förhandsbesked, dvs.:
• hur man ansöker om förhandsbesked
• vad man ska bifoga ansökan
• när man senast ska ansöka för att förhandsbeskedet ska kunna utnyttjas
• vart man vänder sig för att få vägledning och hjälp med sin ansökan
• hur arbetsgången är när ansökan kommit in och exempel på hur värde-

ringen eller erkännandet av kompetensen kan gå 
• hur länge ett förhandsbesked är giltigt.

Högskoleverket har undersökt informationen om reell kompetens på lärosäte-
nas webbplatser utifrån följande kriterier: 
• Är informationen lättillgänglig?
• Finns det information om förhandsbesked? 
• Finns information om hur bedömningen av den sökandes reella kompe-

tens går till?
• Finns information om vart den sökande kan vända sig vid frågor och för 

vägledning?
• Tas reell kompetens upp i antagningsordningen?
• Finns det information om att reglerna om reell kompetens även gäller vid 

tillgodoräknande?

Genomgången visar att den information som finns på lärosätenas webbplatser 
är oftast ganska lättillgänglig. Den är dock oftast kortfattad. Vill den sökande 
veta mer får hon eller han oftast ta kontakt med lärosätet, men relativt få läro-
säten har uppgifter om vem som kan kontaktas på sina webbplatser. En del 
lärosäten hänvisar till utbildningskatalogen för ytterligare information om 
reell kompetens. 

Det finns ungefär samma information om reell kompetens på de olika läro-
sätenas webbplatser. Framför allt förklaras begreppet reell kompetens och det 
brukar finnas en beskrivning av hur den sökande ska gå till väga för att ansöka 
om bedömning av sådan kompetens. Reell kompetens definieras som den sam-
lade kompetens som den sökande har och som ger möjlighet att klara av den 
sökta utbildningen. 

Den sökande får veta att lärosätet gör en bedömning av den kompetens 
som finns i form av bl.a. kunskap och erfarenheter från arbetsliv, förenings-
liv, längre utlandsvistelser, genomgången personalutbildning och/eller annan 
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kursverksamhet. Endast ett fåtal lärosäten informerar på sina webbplatser om 
hur själva bedömningen går till. 

Det är få lärosäten som informerar om huruvida ett förhandsbesked läm-
nas. Hur den sökande går till väga vid ansökan med hjälp av reell kompetens 
varierar. Hos de flesta lärosäten får den sökande skicka in ett personligt brev 
med intyg. 

Det är också få lärosäten som har information där det tydligt framgår att 
regeln om reell kompetens även gäller vid tillgodoräknande. 

Cirka tre fjärdedelar av lärosätena med statlig huvudman tar upp reell kom-
petens i antagningsordningen. I de antagningsordningar som tar upp reell 
kompetens förklaras vad reell kompetens är och i vissa fall hur man går tillväga 
när man vill åberopa reell kompetens vid ansökan. 
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Enkätens resultat

Inom ramen för uppdraget har Högskolverket skickat en enkät till alla statliga 
lärosäten och ett urval av icke-statliga universitet och högskolor. Frågorna i 
enkäten formulerades i samråd med projektets referensgrupp och med en till-
fälligt tillsatt referensgrupp för utformningen av enkäten. 

Enkäten var ett led i uppdraget att följa lärosätenas arbete med bedömning 
av reell kompetens och att lyfta fram goda exempel på området. Tanken var 
också att enkäten och arbetet med den även skulle kunna fungera som ett stöd 
för lärosätenas fortsatta arbete med bedömning av reell kompetens. 

Frågorna i enkäten avsåg bedömning av reell kompetens dels i samband 
med prövning av behörighet (grundläggande och särskild), dels i samband 
med tillgodoräknande. 

Frågorna rörde även de möjligheter och svårigheter som lärosätena ser i 
arbetet med bedömningar av reell kompetens. 

Enkäten har haft mycket bra svarsfrekvens. Nästan 98 procent av lärosätena 
svarade på enkäten. Tre lärosäten svarade att de inte tillämpar prövningar av 
reell kompetens. De avstod därför från att besvara enkäten.

Bedömning av reell kompetens i samband 
med prövning av behörighet
Det finns ofta riktlinjer och rutiner, men kriterier saknas

Majoriteten av lärosätena uppger att de har riktlinjer eller rutiner för hand-
läggningen av reell kompetens i samband med prövning av grundläggande 
behörighet och/eller särskild behörighet. 

Situationen är den omvända när det gäller kriterier för bedömningar av reell 
kompetens. Den övervägande majoriteten av lärosätena har inte tagit fram kri-
terier för bedömningar av reell kompetens, vare sig i samband med prövning 
av grundläggande behörighet eller av särskild behörighet.

Ärendena behandlas oftast av antagningshandläggare

Det varierar vem på lärosätena som gör bedömningar av reell kompetens i 
samband med behörighetsprövningar. Vanligast är att ärendena tas upp inom 
antagnings- eller studerandeenheten som vid behov kontaktar den berörda 
institutionen. 

Vid några lärosäten finns det en särskilt utsedd grupp, bestående av personer 
med olika funktioner, med syfte att bedöma reell kompetens. Vid Blekinge 
tekniska högskola består exempelvis en sådan grupp, antagningsrådet, av che-
fen för studerandeavdelningen, två lärarrepresentanter, en studentrepresen-
tant och en antagningshandläggare som är sammankallande. Antagningsrådet 
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granskar i första hand den sökandes betygshandlingar. Därefter diskuteras om 
inskickade yrkesmeriter är relevanta för den utbildning som efterfrågas. Vid 
tveksamheter, framförallt om det gäller särskild behörighet, skickas ärendet 
vidare till den berörda sektionen.

Ett annat exempel är Högskolan i Kalmars antagningsråd som delvis har 
en annan sammansättning. Rådet består av studievägledare, antagningshand-
läggare och personal från institutionerna (utbildningsledare eller studierekto-
rer).

Behörighet prövas oftast utifrån bifogade handlingar

Det vanligaste sättet att bedöma reell kompetens för behörighet är att pröva 
kompetensen utifrån bifogade handlingar. Det varierar mellan lärosätena 
huruvida det är obligatoriskt att meriter ska styrkas. Vid en del lärosäten måste 
de uppgifter den sökande anför styrkas med intyg, betyg eller liknande doku-
ment. En sökande som inte bifogat dokument som styrker meriter får ett med-
delande som talar om att hon eller han är obehörig till utbildningen eftersom 
inga handlingar finns som styrker personens behörighet. Ofta finns det dock 
möjlighet att komplettera sin ansökan. 

Andra lärosäten försöker att ta med i bedömningen, så långt det är möjligt, 
även sådana meriter som inte kan styrkas genom dokumentation. Detta är mer 
i linje med SUHF:s rekommendationer att ”så långt det är möjligt beakta även 
kompetens som inte kan styrkas skriftligt”. 

Kungl. Tekniska högskolan (KTH) uppger att man behandlar ärenden även 
utan anmälan om man ser att det finns grund för bedömning av reell kom-
petens. 

Det är relativt vanligt att den sökande uppmanas att i ett personligt brev 
beskriva hur personens samlade meriter gör att hon eller han har förmåga att 
tillgodogöra sig den sökta utbildningen. Den sökande ombeds alltså göra en 
sorts självskattning av sin kompetens. 

Ibland kompletteras den första bedömningen med ett samtal med den 
sökande, tester eller annat som bidrar till att klargöra personens kompetens.

Umeå universitet hänvisar till ett webbaserat verktyg, Valiweb, som lärar-
utbildningen vid universitetet använder sig av tillsammans med Centrum för 
validering i Skellefteå. Detta gäller dem som önskar prövning för vidareut-
bildning till yrkeslärare samt lärare i förskolan. 

De konstnärliga lärosätena använder sig av antagningsprov. 

Ovanligt med prov och tester vid 
bedömningen av reell kompetens

Det ät relativt ovanligt att lärosätena använder prov eller tester vid bedöm-
ningen av reell kompetens. Det förekommer dock att vissa utbildningar vid 
några lärosäten använder olika slags tester och prov. En del av dessa används 
dock framför allt för motsvarandebedömningar. 
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De tester eller prov som nämns används bl.a. för att bedöma kunskapsni-
vån i språk. Enstaka utbildningar använder sig av kunskapsprov även i andra 
ämnen. 

Det förekommer även diagnostiska prov i svenska och engelska för bedöm-
ning av den reella kompetensen för grundläggande behörighet. 

Högskolan i Skövde tillhandahåller ett självvalideringstest i matematik på 
sin webbplats, både i läkemedelsräkning och i Matematik D. Högskolan upp-
ger dock att hittills har ingen sökande utnyttjat denna möjlighet. 

Den antagningsprocess som tillämpas vid de konstnärliga högskolorna kan 
sägas vara i viss mån utformad så att den både prövar den reella kompetensen 
och utgör ett instrument för urvalet. Processen kan se olika ut beroende om 
det handlar om grundläggande eller avancerad nivå. 

Högskolan i Borås påpekar att proven kan få en för central del i bedöm-
ningen. Man åberopar egna erfarenheter av de prov som tidigare användes 
vid lärosätet för behörighetsbedömningar utifrån reell kompetens till en av 
utbildningarna. Man påpekar att i de fall studenten inte anmälde sig till pro-
ven ansåg institutionerna att ansökan skulle avslås, även om det fanns annat 
material som kunde bedömas. För de studenter som gjort provet blev prov-
resultatet uteslutande grund för beslutet, oavsett vilken övrig dokumentation 
som studenten skickat in. De resultat som proven visade var av den arten att 
kunskaperna hade kunnat bedömas enbart genom de handlingar som studen-
ten skickat in.

Motsvarandebedömningar görs gentemot behörighetskraven

På frågan hur lärosätena hanterar motsvarandebedömningar i relation till 
bedömningar av reell kompetens svarar majoriteten att motsvarandebedöm-
ningar görs gentemot behörighetskravet medan bedömningar av reell kom-
petens görs utifrån förutsättningarna att tillgodogöra sig utbildningen. Vid 
motsvarandebedömningar görs alltså ingen bedömning av studentens faktiska 
kunskaper, utan bedömningen har fokus på meriternas innehåll. Vid bedöm-
ning av reell kompetens är det i stället individen och hennes eller hans faktiska 
kunskaper som står i fokus.

Reell kompetens prövas före undantag

På frågan hur lärosätena hanterar undantag i relation till bedömningar av reell 
kompetens uppger en stor andel att de prövar den reella kompetensen innan 
de eventuellt medger undantag. Det innebär att en prövning om huruvida 
undantag kan medges görs först om förkunskapskraven inte uppfylls genom 
motsvarandebedömning eller reell kompetens. Detta stämmer överens med 
Högskoleverkets tolkning av reglerna i högskoleförordningen och med SUHF:
s rekommendationer. 

Enkätsvaren indikerar dock att det är vanligare att sökande beviljas undan-
tag än att de bedöms uppfylla behörighetskraven genom reell kompetens. 
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KTH uppger att en bedömning görs mot alla tre bedömningsgrunderna 
(undantag, motsvarandebedömning, reell kompetens) oavsett vad den sökande 
har åberopat utifrån vad som blir bäst för studenten. 

Från några håll framhålls att begreppen reell kompetens och undantag ofta 
är svåra att särskilja i praktiken. Det påpekas bl.a. att målet ju är att avgöra 
om den sökande har förutsättningar att klara den sökta utbildningen, även 
om de formella behörighetskraven inte är uppfyllda. 

Den sökande kan oftast få ett förhandsbesked

I propositionen Vägar till högskolan för kunskap och kvalitet hänvisar reger-
ingen till Valideringsdelegationens uppfattning att bedömning av reell kom-
petens måste kunna göras skild från antagningsomgångarna och resultera i 
ett förhandsbesked för den enskilde. Regeringen framhåller att man självfal-
let ser positivt på att en presumtiv student kan få besked om behörighet när 
som helst under året så att vederbörande i god tid kan planera för framtida 
högskolestudier.

I sina rekommendationer påpekar SUHF att frågan om behörighet är viktig 
för en persons studieplanering. En sökande med formella meriter kan relativt 
lätt själv avgöra om hon eller han är behörig till en viss utbildning eller inte. 
Detta är näst intill omöjligt för en sökande med reell kompetens eftersom det 
är den högskola personen söker till som har avgörandet i sin hand.

SUHF rekommenderar att en sökande så långt det är möjligt ska kunna få 
sin behörighet till en utbildning prövad vid sidan av antagningsomgångarna 
och därmed kunna få ett förhandsbesked. Om den enskilda högskolan beslu-
tat om ett senaste datum då ansökan om förhandsbesked ska ha inkommit för 
att beskedet ska kunna utnyttjas till specifika antagningsomgångar, bör det 
finnas information om detta lätt tillgänglig. I förhandsbeskedet ska det tyd-
ligt framgå vilken utbildning och för anmälan till vilken eller vilka terminer 
beskedet gäller. Det ska också framgå att beskedet ska bifogas när personen i 
fråga söker till den utbildning som förhandsbeskedet gäller.

En övervägande majoritet av lärosätena uppger att det finns möjlighet för 
den sökande att få sin behörighet prövad vid sidan av antagningsprocessen och 
att få ett förhandsbesked. Det är således bara ett fåtal lärosäten som inte följer 
SUHF:s rekommendationer avseende förhandsbesked. 

Ett fåtal lärosäten uppger att det hittills inte varit aktuellt. Andra påpekar 
att det ytterst sällan händer att någon begär ett förhandsbesked. 

Några lärosäten påpekar att det är positivt om bedömningar av reell kompe-
tens kan göras under hela året. Under pågående antagningsomgång är risken 
annars stor att handläggningstiderna för dessa ärenden blir långa. 

Även om lärosätena, om så önskas, i allmänhet lämnar ett förhandsbesked 
är vissa av dem ganska restriktiva. Vid några lärosäten ges förhandsbesked i 
mån av tid och möjlighet. Dessutom saknas ofta information på lärosätenas 
webbplatser om möjligheten till ett förhandsbesked. 
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Från några håll påpekas också att det är problematiskt att man inte vet om 
personen verkligen söker till det egna lärosätet. Man undrar i vilken utsträck-
ning resurser ska läggas på bedömningar som sedan används vid ansökan till 
ett annat lärosäte.

Ett annat problem som lyfts fram är att förhandsbesked inte är rättsligt reg-
lerade beslut. Det är formellt inte bindande (även om det får den karaktären) 
och kan inte överklagas.

Lärosätena godtar oftast varandras bedömningar 
av reell kompetens avseende behörighet 

I sina rekommendationer förordar SUHF att lärosätena godtar varandras 
bedömningar av reell kompetens avseende behörighet. Om en person utifrån 
sin reella kompetens har bedömts vara grundläggande behörig till grundläg-
gande högskoleutbildning vid en högskola ska denna bedömning godtas av 
andra högskolor. Om en sökande utifrån sin reella kompetens bedömts ha 
grundläggande och särskild behörighet för en viss utbildning vid en högskola 
ska denna bedömning normalt godtas av andra högskolor för behörighet till 
utbildning med likartat innehåll.

Enkätsvaren visar att en övervägande majoritet av lärosätena följer SUHF:s 
rekommendationer i detta avseende. Lärosätena uppger att de, oftast efter en 
prövning av relevansen, godkänner andra universitets och högskolors bedöm-
ningar av reell kompetens i samband med behörighetsprövningar. Bara ett 
fåtal lärosäten gör alltid egna prövningar, men även där vägs andra lärosätens 
bedömningar in. 

Ett vanligt tillvägagångssätt är att man läser tjänsteanteckningar i antag-
ningssystemet NyA, införda av det lärosäte där den aktuella bedömningen 
gjorts, för att undersöka på vilken grund beslutet tagits. Vid tveksamheter är 
det vanligt att man kontaktar det lärosäte som gjort bedömningen. 

Lärosätena tar således del av varandras behörighetsbedömningar i NyA. 
Detta visar, enligt Högskoleverkets uppfattning, vikten av att utförliga tjäns-
teanteckningar förs in i NyA av den ansvariga handläggaren när hon eller han 
gjort en bedömning av någons reella kompetens. 

Det är också i linje med SUHF:s rekommendationer där antagningshand-
läggare uppmuntras att göra tjänsteanteckningar för att uppgiften ska vara väl 
synlig för övriga universitet och högskolor.

Ett av förslagen i enkätsvaren är att ett lärosätes beslut om att en sökande 
uppfyller kraven på grundläggande behörighet genom reell kompetens for-
mellt bör registreras i NyA. Då görs beslutet tvingande för övriga lärosäten. 

Behöriga genom reell kompetens ges inte företräde

Av enkätsvaren framgår att de sökande som bedömts uppfylla behörighetskra-
ven genom reell kompetens konkurrerar om utbildningsplatserna på samma 
villkor som alla andra sökande. Det finns inget rättsligt stöd för att ge dem 
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företräde, vilket kan vara problematiskt för dessa sökande eftersom de ofta 
saknar ett meritvärde att konkurrera med. 

Det påpekas samtidigt att det i många fall varit lågt söktryck till de utbild-
ningar det rört, så alla behöriga sökande har kunnat erbjudas plats. 

För utbildningar där det råder konkurrens om platserna uppmuntras de 
personer som bedömts vara behöriga genom reell kompetens att göra högsko-
leprovet så att de, vid sidan om eventuella gymnasiebetyg, kan konkurrera i 
provgruppen. Umeå universitet påpekar samtidigt att detta alternativt dock 
kan vara problematiskt för sökande med utländsk bakgrund. 

Från något håll påpekas att sökande ibland väljer, efter samtal med studie-
vägledare, att läsa in behörighet via komvux, även när de skulle ha kunnat 
bedömas som behöriga, för att förbättra möjligheten att komma in på den 
sökta utbildningen. 

I enkätsvaren påpekas också att det i många fall är svårare att stärka sina 
chanser att komma in på den sökta utbildningen när det gäller utbildning på 
avancerad nivå, i de fall urvalet baseras på akademiska poäng. 

Antagna genom reell kompetens följs sällan upp

Bara ett fåtal lärosäten har följt upp de studenter som bedömts vara behöriga 
genom reell kompetens och som påbörjat sina studier vid lärosätet. Det hand-
lar oftast om kvantitativa uppföljningar där man har tittat på hur många som 
blivit antagna, påbörjat och avslutat studierna. De enstaka uppföljningar som 
gjorts avseende studieresultat indikerar att studenter antagna genom reell kom-
petens inte på något sätt klarar av utbildningen sämre än andra studenter.

Här kan man nämna den genomgång som institutionen för lärarutbild-
ning vid Högskolan Kristianstad gjort avseende de lärarstudenter som blivit 
antagna med reell kompetens som behörighetsgrund. Undersökningen omfat-
tade åren 2003–2006. Av de 19 personer som påbörjade lärarutbildningen med 
denna behörighetsgrund, fick endast en student betyget underkänt i en kurs.

Några lärosäten ifrågasätter behovet av en uppföljning. Man menar att det 
begränsade antalet studenter som fått bifall, antagits och påbörjat sina studier 
utifrån ansökningar om bedömning av reell kompetens har gjort att en utvär-
dering inte har efterfrågats.

Bedömning av reell kompetens i 
samband med tillgodoräknande
Riktlinjer och rutiner saknas ofta för handläggning av 
reell kompetens i samband med tillgodoräknande 

Knappt hälften av lärosätena uppger att de har riktlinjer och rutiner för hand-
läggning av reell kompetens i samband med tillgodoräknande. Några av de 
lärosäten som saknar rutiner uppger att de följer SUHF:s rekommendatio-
ner. 
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Ibland saknas samordnade riktlinjer och rutiner för hela lärosätet, däremot 
finns det sådana på institutionsnivå. 

Några lärosäten uppger att bedömning av reell kompetens för tillgodoräk-
nande sällan förekommer vid det egna lärosätet. Från något håll framhålls att 
kan bero på att det inte är så känt i organisationen och inte heller bland stu-
denterna. Det låga antalet ärenden framhålls av vissa lärosäten vara orsaken 
till att inga riktlinjer för arbetet eller någon generell metod tagits fram. 

Vid Högskolan i Borås kommer den 1 juli 2009 nya riktlinjer för tillgodo-
räknande att tas i bruk. I de nya riktlinjerna har ambitionen varit att samla alla 
typer av tillgodoräknanden i ett och samma dokument. En strävan har varit att 
hanteringen av tillgodoräknanden ska vara likvärdig oavsett om det som ska 
tillgodoräknas är akademiska meriter eller arbetslivserfarenhet. Bakgrunden 
till detta är att bedömningen av reell kompetens för tillgodoräknande inte ska 
ses som något udda eller något som görs i undantagsfall. Samtliga nämnder 
vid högskolan har fattat beslut om de nya riktlinjerna. 

Olika arbetssätt och metoder används vid bedömning av 
reell kompetens i samband med tillgodoräknande 

På frågan om vilka arbetssätt och metoder som används vid lärosätena vid 
bedömningar av reell kompetens i samband med tillgodoräknande uppger 
flera lärosäten att det görs en individuell bedömning vid varje antagningstill-
fälle. Vilka metoder som anses lämpliga kan därför variera från fall till fall, 
beroende på kursens och ämnets beskaffenhet och studentens bakgrund. Till-
vägagångssättet kan också variera mellan institutionerna, och det finns inga 
samlade metoder eller arbetssätt. Den reella kompetensen brukar prövas mot 
kursens lärandemål utifrån fastställda kurs- och utbildningsplaner. 

Vid en del lärosäten utgår bedömningsarbetet från ett skriftligt underlag 
som den sökande ombeds att inkomma med. I enstaka fall utgår bedömningen 
från en självskattning där studenten skattar sin kunskap mot de uppställda 
målen. I en vidgad kontakt med studenten kan flera olika metoder tillämpas 
för bedömningsarbetet, som intervjuer, praktiska och teoretiska test, reflekte-
rande uppsatser och självvärderingar.

En del utbildningar har utöver tillgodoräknandeordningen också fastställt 
särskilda kriterier eller tagit fram en struktur angående tillgodoräknanden. 
Som ett exempel kan nämnas Högskolan Dalarnas lärarutbildning som har 
utarbetat ett antal uppgifter och frågor i förhållande till lärandemålen för 
utbildningens kurser i pedagogiskt arbete. 

Högskolan i Borås, Högskolan i Skövde och Högskolan Väst samarbetar 
med varandra i projektet Validering West. Syftet med projektet är att utveckla 
en gemensam övergripande modell för bedömning av reell kompetens för till-
godoräknande. Modellen kommer att bestå av metoder och verktyg, som kan 
användas för bedömning av reell kompetens inom flera områden. Modellen 
kommer att prövas praktiskt för att säkerställa att den är rättssäker, kvalitets-
säker, resursoptimal och studentcentrerad. Projektet avslutas i slutet av 2009 
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då högskolorna ska ta ställning till om förslagen ska implementeras vid de tre 
högskolorna.

Kungl. Musikhögskolan hänvisar till den, enligt högskolan, väl beprövade 
erfarenheten av att bedöma reell kompetens genom dels antagningsproven, 
dels de övriga prov som sker för att bedöma studenternas prestationer i sam-
band med examination av kurser. Högskolan använder sig oftast av samma 
metod för att bedöma hur studenten kan tillgodoräkna sig tidigare studier 
eller yrkeserfarenhet. Prövningen sker individuellt vid varje institution och 
kan sägas vara en förlängning av lärosätets antagningsprov.

Lärosätena godtar oftast varandras bedömningar 
i samband med tillgodoräknande

I sina rekommendationer skriver SUHF att ett tillgodoräknande för examen 
som gjorts vid ett lärosäte normalt ska godtas av andra lärosäten. Ett annat 
lärosäte kan dock komma till ett annat beslut om de båda lärosätenas exa-
mensinnehåll skiljer sig åt väsentligt. Enligt SUHF:s rekommendationer ska 
lärosätena så långt det är möjligt hjälpa varandra att göra prövningar när en 
person begär prövning av tillgodoräknande för examen av annan utbildning 
än högskoleutbildning eller yrkesverksamhet vid en högskola där kompetens 
för att utföra prövningen saknas.

Ungefär hälften av lärosäten uppger att de tar tillvara andra lärosätens 
bedömningar i samband med tillgodoräknande. Ofta gör de det genom 
att bedömningar från andra lärosäten tas i beaktande vid den egna bedöm-
ningen. 

I något fall hänvisas till den s.k. orakellistan, en samrådsfunktion för exa-
menshandläggare. 

Ett stort antal lärosäten uppger att frågan aldrig har varit aktuell för dem. 
Några av dessa lärosäten framhåller att de dock inte ser några hinder för att ta 
tillvara andra lärosätens bedömningar. 

Bedömningar för behörighet och för 
tillgodoräknande sker oftast separat 

Enligt SUHF:s rekommendationer ska den person som utifrån sin reella kom-
petens bedöms behörig till en utbildning, och vars kompetens också skulle 
kunna leda till ett tillgodoräknande för examen, skriftligen på antagnings-
beskedet informeras om att någon prövning av tillgodoräknande inte gjorts. 
Skriftlig information ska samtidigt lämnas om hur personen går till väga för 
att få en begäran om ett tillgodoräknande prövat.

På frågan hur tillgodoräknande hanteras för studenter som bedömts vara 
behöriga genom reell kompetens och antagits på en nivå som är högre än 
den nivå som vänder sig till nybörjare uppger majoriteten av lärosätena att 
en behörighetsbedömning inte per automatik motsvarar ett tillgodoräknande 
på lägre nivå. Studenten får alltså ansöka separat om tillgodoräknande av de 
underliggande kurserna. 
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Några lärosäten hävdar att bedömning för behörighet och bedömning för 
tillgodoräknande är två olika saker. De påpekar att det är skillnad mellan att 
ha förutsättningar att klara en viss kurs och att bedömas ha kunskaper som 
motsvarar den underliggande kursens mål. Man menar också att det dessutom 
är två olika processer. Behörighetsbedömningar görs innan man blir antagen 
till en utbildning och tillgodoräknanden görs för dem som är studenter, dvs. 
både är antagna och bedriver studier vid lärosätet. 

Rätten att bestämma om tillgodoräknande delegeras ofta till fakulteten 
eller institutionerna. Det leder ofta till att man har olika syn på hur detta ska 
hanteras på olika håll inom lärosätet.

Några lärosäten uppger att antagning efter att någon bedömts ha reell kom-
petens ibland leder till tillgodoräknande. Vid Högskolan i Skövde läggs exem-
pelvis valideringsbeslutet in i Ladok-systemet och tas med i beräkningen vid 
det framtida utfärdandet av examensbeviset.

Vid Karlstads universitet får den som söker en kurs på högre nivå än för 
nybörjare och åberopar reell kompetens ett förhandsbesked som talar om att 
hennes eller hans sammanvägda meriter skulle kunna svara mot ett visst antal 
högskolepoäng. Av förhandsbeskedet framgår också att något beslut om till-
godoräknande inte kan utfärdas förrän personen är student vid universitetet.

Slutligen uppger några lärosäten att frågan aldrig har varit aktuellt för 
dem.

Lärosätena samarbetar med varandra 

Flera lärosäten samarbetar med varandra på något sätt när det gäller bedöm-
ningar av reell kompetens, både vid behörighetsprövningar och vid tillgodo-
räknande. Oftast handlar det dock om ett informellt samarbete. Exempelvis 
tar man kontakt med lärosäten som gjort tidigare bedömningar vid vissa ären-
den, t.ex. utländska meriter. 

Några lärosäten samarbetar med varandra genom mer permanenta grup-
per och nätverk. Här kan man nämna det nationella nätverket ValiJoin som 
är ett nätverk för personal som arbetar med validering inom universitet och 
högskolor. Nätverket träffas via Internet ca en gång i månaden för att diskutera 
frågor om bedömning av reell kompetens i samband med behörighetsprövning 
och tillgodoräknande.

Lärarutbildningarna samarbetar med varandra genom lärarutbildningskon-
ventet, som samlar företrädare för landets lärarutbildningar för diskussioner 
och samarbete bl.a. när det gäller reell kompetens. 

Högskolan i Borås, Högskolan Väst och Högskolan i Skövde samarbetar 
med varandra inom ramen för projektet Validering West, som syftar till att 
utveckla en övergripande gemensam modell för validering av reell kompetens 
för tillgodoräknande. 

Några lärosäten samarbetar med varandra inom ramen för de nationella 
projekten VAL (vidareutbildning av lärare utan examen) och SÄL (särskild 
lärarutbildning för lärare i yrkesämnen på gymnasiet). De lärosäten som del-
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tagit i de nämnda projekten har samarbetat med Centrum för validering i 
Skellefteå när det gäller validering av sökandes yrkeserfarenhet. 

Även samarbete med den kommunala vuxenutbildningen förekommer. 
Högskolan i Borås och Malmö högskola uppger att de samarbetar med var-

andra. Även de sex musikhögskolorna i Sverige har ett utvecklat samarbete. 
Examenshandläggarna har ett fungerande samarbete genom den s.k. ora-

kellistan. 

Vilka möjligheter ser lärosätena med 
bedömningar av reell kompetens i samband med 
behörighetsprövning och vid tillgodoräknande?
Ett sätt att minska den sociala snedrekryteringen

Flera lärosäten ser arbetet med bedömningar av reell kompetens som ett sätt 
att bredda studentgruppen. Lärosätena menar att man genom denna möjlighet 
kan öka andelen studenter från studieovana hem och därmed begränsa snedre-
kryteringen till högskolan. Från något håll påpekas att en förkortad utbildning 
leder till att personer som inte kan tänka sig att läsa en hel programutbildning 
söker till högskolan. Flera lärosäten framhåller också att denna form av pröv-
ning är en viktig del i det livslånga och det livsvida lärandet. 

En vinst för samhället, för lärosätena och för individen 

Lärosätena ser också stora samhällsekonomiska vinster med denna form av 
prövning genom kortare vägar till högskolan för bl.a. invandrare och sökande 
från studieovana miljöer. Det påpekas att det samhällsekonomiskt är mycket 
värdefullt att ta vara på kompetens som redan finns utan att tvinga sökande 
att läsa kurser vars innehåll de redan i stort behärskar.

Man betonar även vinster för individen, som t.ex. kortare studietid för stu-
denter med reella kunskaper och färdigheter. 

Vissa lärosäten framhåller även vinster för lärosätena. Man menar att genom 
bedömningar av reell kompetens kan lärosätena öka sin rekrytering och bättre 
utnyttja sina utbildningsplatser. 

Från något håll påpekas att bedömningar av reell kompetens hjälper till att 
tillgodose ett efterfrågat behov hos arbetsgivare. I fallet med satsningen på 
validering av yrkeskunskap för yrkeslärare hade det sannolikt varit ännu större 
brist på behöriga lärare inom detta område utan möjligheten att validera och 
använda sig av reell kompetens.

Ökad utbildningskvalitet 

En del lärosäten ser arbetet med bedömningar av reell kompetens som en 
kvalitetshöjande faktor för utbildningen. Bland annat påpekar man att såväl 
tillgodoräknanden som behörighetsprövningar tvingar till mer utvecklade 
artikuleringar av lärandemål på både utbildnings- och kursnivå. Man menar 
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också att bedömning av reell kompetens kan leda till att kursplanerna utveck-
las. Det blir nämligen tydligt om målen är konkreta, mätbara och relevanta 
när en persons reella kompetens ska mätas gentemot kursplanens mål. 

Man påpekar också att bedömningar av reell kompetens, både för behörig-
het och vid tillgodoräknande, tvingar lärosätena till diskussioner kring hur 
man pedagogiskt möter studenter med olika erfarenheter. 

Man menar också att personer med erfarenhetsvunnen kunskap ofta beri-
kar studiemiljön för övriga studenter.

Arbetet med bedömning av reell kompetens ger även möjlighet till diskus-
sioner kring behörighetskraven till olika utbildningar, menar man. Det vill 
säga om det är hela de behörighetsgivande kurserna eller delar av dem som är 
helt nödvändiga för att en student ska klara av den sökta utbildningen. Man 
menar att detta förhoppningsvis också medför ökad förståelse bland lärarna 
för vilka kunskaper man verkligen kan förvänta sig att alla studenterna i en 
undervisningsgrupp har när de påbörjar sina studier.

Vilka svårigheter ser lärosätena med 
bedömningar av reell kompetens i samband med 
behörighetsprövning och vid tillgodoräknande?
Bedömningar av reell kompetens upplevs 
som tids- och resurskrävande

Majoriteten av lärosätena lyfter fram de resursmässiga svårigheterna. Läro-
sätena framhåller att bedömningar av reell kompetens är mycket tids- och 
resurskrävande. Lärosätena tror också att borttagandet av 25:4-behörigheten 
innebär att antalet behörighetsprövningar kommer att öka i framtiden, vilket 
kommer att öka arbetsbelastningen ännu mer.

När det gäller bedömningar vid tillgodoräknande påpekar flera lärosäten att 
det är problematiskt att lärosätets arbete med bedömningarna inte ersätts trots 
att det i många fall tar mycket tid. Man framhåller att för lärosätenas del inne-
bär ett tillgodoräknande av reell kompetens dubbla minusposter, dels kostar 
bedömningen pengar, dels förlorar högskolan ersättningen för studentpresta-
tioner. Detta leder till att intresset att arbeta med bedömning av reell kompe-
tens för tillgodoräknande är lågt, menar man. Om den sökande i stället hade 
läst kurserna hade institutionen fått ersättning, vilket inte direkt uppmuntrar 
till generösa bedömningar i alla fall. Enkätsvaren indikerar att man därför på 
fakultetsnivå drar sig för att tillgodoräkna hela kurser, utan i stället ser till att 
någon liten komplettering på den aktuella kursen blir nödvändig. Då kan det 
nedlagda arbetet resultera i någon enstaka HST- och HPR-ersättning6.

6. Ersättning för helårsstudenter och helårsprestationer.
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Mycket arbete – lite resultat 

En annan synpunkt som lärosätena lyfter fram är att antalet ”riktiga” ansök-
ningar om bedömning av reell kompetens är förhållandevis lågt. Lärosä-
tena upplever ofta arbetet med bedömningarna som ett onödigt ont, som tar 
mycket resurser i anspråk och som ger ett litet utfall. Om antalet ”riktiga” 
ansökningar vore större och andelen studenter som nått sin behörighet genom 
reell kompetens vore högre, skulle utvecklingen av bedömning av reell kom-
petens påskyndas, påpekas det.

Bedömningar av reell kompetens upplevs som svåra

Bedömningar av reell kompetens upplevs också ibland som svåra. Vissa lärosä-
ten upplever att det generellt är svårt att bedöma yrkeslivserfarenhet i förhål-
lande till formell kompetens för högskolan. 

Några lärosäten lyfter även kompetensmässiga svårigheter. Bland annat 
menar man att arbetet med bedömningar av reell kompetens ställer höga 
krav på allsidig kompetens, inte bara från högskolans värld utan också från 
yrkeslivet.

Det påpekas också att det är svårt att veta vad det är som ska bedömas. 
Eftersom det inom högskolan är oklart vad som ska bedömas, är det också 
svårt att beskriva för studenten vad det är som studenten ska visa att hon eller 
han kan och hur detta ska redovisas. 

Man tycker även att det är problematiskt att det saknas tydliga och enkla 
kriterier för bedömning av reell kompetens.

Bestämmelserna i högskoleförordningen upplevs som otydliga

Några lärosäten framhåller att bestämmelserna i högskoleförordningen är 
otydliga och leder till begreppsförvirring. Det påpekas att det är svårt att 
hålla isär begreppen reell kompetens, motsvarandebedömning och undantag. 
När det gäller reell kompetens och undantag ifrågasätter man behovet av två 
olika begrepp. I båda fallen handlar det om att den sökande inte uppfyller de 
formella behörighetskraven, men bedöms ha de förkunskaper som krävs för 
att genomföra utbildningen. 

Man påpekar också att sökande ofta blandar samman begreppet reell kom-
petens med meritvärdering, och förutsättningarna för att konkurrera om en 
plats på utbildningen. 

Lunds universitet framhåller att begreppet ”behörig på annat sätt” hade 
varit bättre att använda. 

Låg kunskap och bristande intresse på lärosätena

En av synpunkterna som framkommer i enkätsvaren är att kunskapen på läro-
sätena kring reell kompetens generellt är låg och ouppdaterad. Man menar att 
de bestämmelser som finns i högskoleförordningen sedan flera år tillbaka inte 
är kända i tillräcklig utsträckning, och att man osäker på hur de ska tillämpas. 
De används också på olika sätt inom samma lärosäte. 
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Malmö högskola påpekar att det råder brist på kunskap och medvetenhet 
kring vad behörighet är, vad som menas med behörigheter och hur behörig-
heter ska användas. Enligt högskolan skulle kvaliteten på arbetet med reell 
kompetens höjas om medvetenheten kring dessa frågor ökade. 

En annan synpunkt som framkommer i enkätsvaren är att det kan vara en 
utmaning att överkomma det rådande synsättet på formella krav och hur de 
ska uppfyllas. Det påpekas bl.a. att kunskapssynen inom lärosätena är en av 
de största svårigheterna med bedömning av reell kompetens för tillgodoräk-
nande. Fortfarande anser en betydande del av personalen inom högskolan att 
kunskap enbart kommer från akademin och att det är omöjligt att förvärva 
kunskap utanför högskolan. 

Några lärosäten upplever också att det är få inom det egna lärosätet som 
tycker att detta är viktigt. Man menar att frågan ofta prioriteras lågt, kanske 
pga. att det handlar om få ärenden. Det framhålls även att de som har det 
yttersta ansvaret för denna fråga måste uppmärksamma högskolans skyldighet 
att hantera frågor som berör reell kompetens och validering.

Det påpekas också att man upplever att alltför få är insatta i problematiken, 
att få ser möjligheterna och fler ser svårigheterna. Starkare stöd från ledningen 
på alla nivåer efterlyses av dem som är engagerade i frågan.

Bristfällig dokumentation

Några lärosäten lyfter fram problemet med bristfällig dokumentation. Man 
menar att bedömningen är mycket svår att göra om det saknas dokument eller 
om de är bristfälliga. Det påpekas exempelvis att det ibland kan vara mycket 
svårt att få fram tillräckligt underlag för bedömning av reell kompetens även 
när det gäller uppgifter som borde vara relativt lätta att styrka med intyg, t.ex. 
uppgifter om förvärvsarbete.

Det påpekas också att många sökande sätter kryss i rutan på anmälan ”för 
säkerhets skull”, utan att sedan skicka in någon motivering.

Svårt att garantera rättssäkerheten

Flera lärosäten nämner rättssäkerhets- och rättviseaspekten. Man menar att 
det är mycket svårt att garantera likvärdiga bedömningar utifrån de mycket 
olika förkunskaper och erfarenheter de sökande åberopar. Man ser också en 
motsättning mellan att pröva varje individs ansökan utifrån hennes eller hans 
förutsättningar mot att försöka hantera alla sökanden likvärdigt och rättssä-
kert.

Det påpekas också att ansökningarna om att pröva de sökandes reella kom-
petens i samband med behörighetsprövning kommer in tillsammans med 
övriga ansökningar. De ska alltså hanteras inom samma tidsramar, vilket inne-
bär att hanteringen och bedömningarna inte i alla fall blir så individuella som 
avsikten är. Detta leder till att man inte alltid följer upp och inhämtar kom-
pletteringar i den utsträckning som kanske hade varit önskvärt, samt att man 
ibland hanterar vissa kategorier mer schablonmässigt än vad avsikten är.
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Ett tillgodoräknande är inte studiemedelsgrundande

Från något håll påpekas att lärosätena inte alltid har möjlighet att erbjuda en 
individuell studieplan när delar av en utbildning kan tillgodoräknas, viket är 
ett problem för den enskilde studenten. Detta kan nämligen medföra att tiden 
fram till examen kan vara nästan lika lång som om utbildningen lästs i sin 
helhet även om studenten slipper läsa vissa terminer.

Ett annat problem för den enskilde studenten är de begränsade möjlighe-
terna att finansiera sina studier. En kurs som tillgodoräknats, oavsett vad till-
godoräknandet grundas på, innebär nämligen att studenten inte får räkna kur-
sen som studiemedelsgrundande. Utifrån studentens svårigheter att finansiera 
perioden med bedömning av reell kompetens går högskolan miste om många 
presumtiva studenter, eftersom studenterna inte klarar ekonomin. 

Det påpekas också att ett flertal av dem som åberopar reell kompetens är 
äldre än genomsnittsstudenten. Ett förändrat studiemedelssystem som innebär 
att återbetalningskraven blir tuffare ju äldre man är, innebär att en del avstår 
om de har mer än enstaka terminer att komplettera via studier.

Bristfällig information

Några lärosäten påpekar att informationen till allmänheten kring reell kompe-
tens är bristfällig, vilket kan vara resultatet av bristen på kunskap inom hög-
skolevärlden. Den bristfälliga informationen leder bl.a. till att personer som 
inte borde göra det ansöker om bedömning av reell kompetens. Till exempel 
söker ibland även de som redan är behöriga genom formella meriter, medan 
personer som borde söka inte gör det.

Det påpekas också att sökande ofta blandar samman begreppet reell kom-
petens med meritvärdering, och därmed också förutsättningarna för att kon-
kurrera om en plats på utbildningen. 

Det framhålls också att det kan vara svårt för den sökande att förstå att 
bedömningarna kan skilja sig åt mellan lärosäten. Man understryker bl.a. 
vikten av att göra de metoder man använder transparenta och att genomföra 
bedömningarna på ett likvärdigt sätt, oavsett lärare och student. Man påpe-
kar att det är en utmaning att göra bedömningsgrunderna för behörighets-
prövningen så transparenta som möjligt för de studenter som söker utan att 
förlora den flexibilitet som också kommer att krävas sett till den variation av 
erfarenheter och utbildningar man anar kommer att åberopas.

Man menar också att bristen på ett nationellt förhållningssätt försvårar för 
den sökande.

Från något håll ser man ett problem med att reell kompetens beviljas för 
många sökande som troligtvis är behöriga genom formella meriter eftersom 
detta ofta leder till att de konkurrerar utan meritvärde. Det händer att sökande 
låter bli att skicka in sina gymnasiebetyg och i stället beviljas reell kompetens 
på basis av sina akademiska studier som antingen finns registrerade i antag-
ningssystemet eller har skickats in av den sökande.
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Hur tänker sig lärosätena det fortsatta arbetet 
med bedömningar av reell kompetens såväl för 
behörighetsprövning som för tillgodoräknande? 
Några lärosäten uppger att de i nuläget inte planerar några förändringar utan 
i princip fortsätter som i dag. Bland dessa lärosäten hänvisar Gymnastik- och 
idrottshögskolan, Högskolan i Jönköping, Kungl. Musikhögskolan och Umeå 
universitet till sina egna välfungerande metoder och erfarenheter. 

Några lärosäten planerar att ta fram rutiner för bedömning av reell kompe-
tens i syfte att få till stånd ett mer likartat synsätt, mer uniforma metoder och 
modeller samt större rättssäkerhet för den enskilde studenten. Andra lärosäten 
uppger att de kommer att revidera de nuvarande rutinerna.

Några lärosäten planerar att arbeta med att förbättra informationen till stu-
denterna, framför allt på sina webbplatser.

Några lärosäten kommer att, utifrån de särskilda behörigheterna, beskriva 
vilka kunskaper och färdigheter studenten behöver för att kunna tillgodogöra 
sig utbildningen.

Ett fåtal lärosäten avser att ta i bruk en webbaserad hantering av ärenden 
för bedömningar av reell kompetens. 

Vid Högskolan i Borås, Högskolan i Skövde och Högskolan Väst kommer 
en ny modell för bedömning av reell kompetens vid tillgodoräknanden att 
införas. Det kommer att ske i slutet av 2009 när projektet Validering West 
avslutas. 

Vid vissa lärosäten planeras även utbildningsinsatser för lärosätets personal 
i syfte att upplysa om de möjligheter bedömning av reell kompetens ger och 
de skyldigheter högskolan har utifrån högskoleförordningen.

Några lärosäten påpekar att det finns en förhoppning om att det kommer 
att bli lättare med de nya rutinerna vid anmälan. Då kommer kryssrutan att 
tas bort och det finns i stället en blankett som de sökande ska fylla i. Man 
menar att det på detta sätt blir tydligare vad som menas med reell kompetens. 
De sökande ser vilka uppgifter som behöver lämnas och uppgifterna lämnas 
på ett strukturerat sätt vilket underlättar bedömningen. En särskild ärendekö 
för sökande med reell kompetens ska skapas för underlättande av hanteringen. 
Man hoppas också att det ska leda till färre oseriösa ärenden och bättre under-
lag från de sökande som ska prövas. 

Umeå universitet kommer att arbeta vidare med att bygga upp en erfaren-
hetsbank. 

Att delta i konferenser, projekt och nätverk för att ta tillvara varandras erfa-
renheter och arbetssätt nämns som en del av utvecklingsarbetet. 

Karlstads universitet efterfrågar återinförandet av den s.k. självprövnings-
rätten, vilket skulle innebära att de sökande själva skulle pröva sin behörig-
het. 
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Vad behövs för att arbetet med bedömningar av 
reell kompetens ska fortsätta att utvecklas?
Mer ekonomiska resurser

Flera lärosäten uppger att det krävs mer ekonomiska resurser för att arbetet 
med bedömning av reell kompetens ska fortsätta att utvecklas. Man menar att 
brist på resurser är ett stort problem både för själva bedömningsprocessen och 
för att ta fram fungerande metoder. Man föreslår bl.a. en form av ersättning 
(valideringspeng) som knyts till de tillgodoräknanden som görs.

Nationella riktlinjer och metoder 

Några lärosäten upplever bristen på riktlinjer och rutiner och/eller lämpliga 
instrument och metoder som problematiskt. Följaktligen efterfrågas från flera 
håll nationella riktlinjer och rekommendationer och även gemensamma kun-
skapsprov eller mätningsinstrument och arbetsmetoder, både från Högskole-
verkets och från SUHF:s sida. 

Att SUHF tar fram en rekommenderad modell för bedömning av grundläg-
gande behörighet nämns också i detta sammanhang som positivt. 

Uppsala universitet framhåller vikten av att arbetet med att ta fram natio-
nella riktlinjer och rutiner leds och utförs inom högskolesektorn. Universitetet 
konstaterar med oro att regeringen lägger ett stort ansvar på Myndigheten för 
yrkesutbildning. 

Man framhåller också vikten av att Högskoleverkets tolkningar och bedöm-
ningar av hur arbetet ska ske når ut. Sammanfattningsvis finns det ett fortsatt 
behov av att utarbeta praxis och modeller och nationell likvärdighet i bedöm-
ningarna för att dels tillgodose kravet på rättssäkerhet, dels kunna hantera 
detta rationellt studieadministrativt.

Även kompetensutveckling för både handläggare och lärare framhålls som 
en viktig faktor. 

Att lyfta fram goda exempel anses också vara ett bra sätt att utveckla arbetet 
med bedömningar av reell kompetens. 

Ett tydligare regelverk efterfrågas från något håll. Man menar att ett tydli-
gare regelverk kan innebära en bättre kvalitetssäkring av bedömningarna och 
ökad rättssäkerhet. 

Ett bättre samarbete 

Några lärosäten önskar ett bättre samarbete med varandra, bl.a. genom väl-
fungerande nätverk där erfarenheter och kunskap kan utbytas. Ett nationellt 
samarbete kring modeller för validering efterfrågas också. 

Man framhåller också att frånvaron av ett nationellt förhållningssätt för-
svårar för samarbetet mellan lärosätena.
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Ett virtuellt nationellt resurscentrum

Några lärosäten anser att det krävs en bättre hantering i de tekniska syste-
men. 

Ett önskemål är att skapa ett virtuellt nationellt resurscentrum som tar till-
vara de olika bedömningarna med hjälp av en sökbar databas.

I detta sammanhang bör påpekas att regeringen, i propositionen Den 
öppna högskolan, förordar ett samarbete mellan lärosätena i olika former för 
att utveckla metoder och sprida erfarenheter. System bör utvecklas för hur 
metoder och erfarenheter från arbetet kan spridas och hållas lättillgängliga 
genom t.ex. databaser, påpekar regeringen.

Tydlig information till de sökande 

I enkätsvaren understryks också tydligheten i den information som riktar sig 
till de sökande som en viktig faktor. I informationen bör man bl.a. förklara vad 
behörighet och reell kompetens handlar om och vilket underlag den sökande 
måste tillhandahålla för att en prövning ska kunna göras. 

Ett förslag är att man tar fram en blankett med ”ledande frågor” och tyd-
liga instruktioner.

Legitimitet och dignitet

I enkätsvaren betonas också vikten av att bedömningsmodellen uppfyller vissa 
krav. Den ska vara tydligt kommunicerbar med gymnasieskola och vuxenut-
bildning, och den ska anses legitim.

Vikten av att öka digniteten för de ärenden som rör reell kompetens lyfts 
också fram. Man önskar sig exempelvis tydliga direktiv från ledningen i res-
pektive organisation om att bedömningen av reell kompetens är ett arbete som 
ska göras, likväl som bedömningen av formella meriter. 

På vilket sätt kan Högskoleverket 
stödja lärosätenas arbete med 
bedömningar av reell kompetens?
Kunskaps- och kompetensspridning

Flera lärosäten anser att Högskoleverket kan stödja lärosätena genom kunskaps- 
och kompetensspridning om bl.a. metoder och arbetssätt. Man understryker 
att Högskoleverket bör vara drivande i frågan. Exempelvis skulle Högskole-
verket kunna vara initiativtagare till gemensamma konferenser, seminarier 
och utbildningsdagar där universitet och högskolor informerar om sina goda 
exempel, och där forskare uppdaterar kunskaperna och kompetenserna, både 
nationellt och internationellt. Verket kan vidare bidra till spridningen av erfa-
renheter, modeller och goda exempel, exempelvis genom att publicera nyhets-
brev eller genom en webbaserad portal och ett nationellt resurscentrum. Infor-
mationen bör spridas inte bara inom högskolevärlden utan även till sökande 
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och till studie- och yrkesvägledare. Den bör handla om vad som menas med 
reell kompetens och vad som krävs av den sökande för att en bedömning av 
reell kompetens ska kunna genomföras. 

Från något håll vill man gärna också ha synpunkter och diskussionsinlägg 
från Högskoleverket som mer oberoende part.

Även stöd för utveckling av metoder och bedömningskriterier för bedöm-
ning av reell kompetens efterfrågas. 

Ta fram riktlinjer för bedömning av reell kompetens

Från lärosätena efterfrågas tydliga riktlinjer från Högskoleverket för bedöm-
ning av reell kompetens som skapar legitimitet inom lärosätena och som kan 
kommuniceras till gymnasieskola och vuxenutbildning samt till de sökande. 

Reda ut begreppen

Ett annat önskemål är att Högskolverket klargör och fastställer vad olika 
begrepp relaterade till området betyder och informerar om detta. 

Lyfta frågan om ekonomisk ersättning

Några lärosäten önskar att Högskoleverket lyfter problematiken med ekono-
misk ersättning i samband med bedömning av reell kompetens till regeringen. 
Man menar att den uteblivna ersättningen för såväl lärosäte som student hin-
drar utvecklingen av bedömning av reell kompetens. Man påpekar bl.a. att 
en mycket viktig del att lösa kring den här typen av gemensamma och viktiga 
frågor, handlar om att det redan från början finns en väl genomtänkt finansie-
ringsplan för att utveckla kunskap på området. Alltför många projekt initieras 
som lärosätena ska lösa inom befintlig budget, vilket ofta medför att utveck-
lingen går för långsamt och i värsta fall aldrig kommer i mål, påpekar man.
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Kvalitetssäkring av metoder

Hur kan man kvalitetssäkra metoder?
Det finns en stor mängd litteratur som behandlar mätmetoder. I detta avsnitt 
bygger redogörelsen huvudsakligen på rapporten Validering av kunskaper och 
kompetens7 (finansierad av Valideringsdelegationen).

När man diskuterar mätmetoder, som t.ex. kunskapstest, använder man 
begreppen reliabilitet och validitet för att bedöma metodens kvalitet. En 
metod anses ha hög kvalitet när den har hög reliabilitet och validitet, dvs. mät-
ningen görs med tillräckligt stor säkerhet och mäter det som den var avsedd 
att mäta.

Med reliabilitet avses tillförlitligheten i den information som samlats in med 
hjälp av metoden eller mätinstrumentets pålitlighet. Ett mätinstrument med 
god reliabilitet ger samma resultat i en grupp om testet upprepas, oberoende 
av vem som rättar testet. 

Validitet är ett komplext begrepp som kan definieras på olika sätt. Enligt 
rapporten Validering av kunskaper och kompetens har validiteten i princip tre 
aspekter. Den första gäller en bedömning av innehållet i en mätning eller en 
intervju. Den andra avser empiriska samband mellan sätten att inhämta infor-
mation. Slutligen avser den tredje aspekten den innebörd som resultatet kan 
ha i relation till annan kunskap. 

Den typ av validitet som handlar om att man fastställer eller på annat sätt 
bestämmer om innehållet i mätningen eller i bedömningen är relevant för 
ändamålet kallas för innehållsvaliditet. Innehållsvaliditet handlar ofta om att 
bedömningarna ska göras efter tydliga kriterier. 

Man bör även nämna s.k. face-validity, som innebär att ett instrument 
också måste ha en acceptans bland användare av metoden för att tas emot på 
ett bra sätt. Ett sådant synsätt innebär att mottagandet av ett instrument också 
är en viktig del av bedömningen av ett instruments validitet. Det kan dock 
inte ersätta andra typer av validitet.

Det är viktigt att reliabilitet och validitet kopplas till referenspunkter, 
bedömningskriterier och/eller prestationsnivåer etc. Kriteriebaserad testning 
innebär att man urskiljer ett kunskaps- och färdighetsområde och sedan för-
söker utveckla generella kriterier på basis av den prestation som kan observe-
ras inom detta specifika område. Först måste man dock definiera vad som ska 
mätas. Är kunskapen om det som ska mätas oprecis får man räkna med en 
hög grad av osäkerhet i mätningen.

I rapporten Validering av kunskaper och kompetens påpekas att begreppen 
reliabilitet och validitet oftast förknippas med traditionella mätinstrument 
som exempelvis test av olika slag eller strukturerade intervjuer. Det innebär 

7. Wedman, I. m.fl. (2007), Validering av kunskaper och kompetens, Högskolan i Gävle.
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att frågor om reliabilitet och validitet inte uppmärksammas i någon högre 
grad i valideringssammanhang där informationssamlande sker på olika, ofta 
ostrukturerade sätt. Författarna påpekar att tillförlitlighet och relevans dock 
är viktiga komponenter vid all typ av informationsinhämtande, vare sig det 
handlar om ett samtal, ett test eller något annat instrument. Begreppen relia-
bilitet och validitet är generella och gäller för alla typer av mätinstrument. Det 
spelar alltså ingen roll vilken metod som tillämpas, de krav som metoden ska 
leva upp till är desamma. 

Enligt författarna kan man notera en viss ytlighet i val av metoder för vali-
dering. Ofta tål inte dessa metoder att utsättas för prövningar av reliabilitet 
och validitet. 

Som ett typiskt exempel tar författarna upp intervjun, som förefaller förtro-
endegivande samt effektiv. Enligt författarna visar dock forskningen på mot-
satsen. Intervjun är svårhanterlig, har många brister och är dyrbar i använd-
ning. Först när intervjun blir väl strukturerad kan den ge god information för 
sitt användningssyfte. Ur ett frågeperspektiv skiljer sig dock en starkt struktu-
rerad intervju endast lite från ett traditionellt test, även om skillnaden natur-
ligtvis är stor vad angår möjligheten till interaktivitet och muntlighet8. 

Författarna menar att man vid val av metoder måste ta hänsyn till både dess 
mät- och kostnadseffektivitet. De påpekar att i princip kan alla metoder göras 
acceptabla ur både reliabilitets- och validitetssynpunkt. Kostnaderna för att 
åstadkomma detta för olika instrument kan dock variera avsevärt.

Författarna påpekar också att alla metoder har sina för- och nackdelar ur ett 
tillförlitlighets- och relevansperspektiv. Detta gäller i än högre grad om den 
ekonomiska delen av metodernas tillämpning beaktas. Att ifrågasätta test och 
prov som en lämplig metod är ganska vanligt. Med tanke på kostnadseffekti-
vitet är de dock mycket effektiva.

Hur kan man gå tillväga vid 
bedömningar av reell kompetens?
Vid bedömningar av reell kompetens uppstår svårigheter att utveckla metoder 
som kan fånga upp den samlade kompetensen. Det beror på att den samlade 
kompetensen kan bestå av olika komponenter som i sin tur kan innehålla kom-
petens erhållen utanför utbildningssystemet, t.ex. arbetslivserfarenhet. 

Vid bedömningar av reell kompetens är det vanligt med kvalitativa meto-
der, t.ex. intervjuer. Det innebär problem när det gäller reliabilitet och validi-
tet, eftersom det inte förekommer en kvantitativ mätning. Hur upprepar man 
en intervju för att uppnå exakt samma resultat? Hur vet man att man genom 
denna intervju mäter det som är avsett att mäta? 

8. I de strukturerade intervjuerna är det i förväg definierade fenomen som är av intresse. Inter-
vjuaren (eller den som planerar intervjuns innehåll och form) karaktäriserar fenomenet, 
bestämmer dess kvalitet och avgränsar kontexten (se Lantz A. – Intervjumetodik. Den profes-
sionellt genomförda intervjun). 
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För att öka tillförlitligheten i bedömningsprocessen kan man använda sig 
av bl.a. triangulering. Det innebär att man använder flera metoder, t.ex. tester 
och intervjuer, för att verifiera en förståelse och utveckla en mer fullständig 
bild9. 

Bedömningsprocessens tillförlitlighet kan ökas även genom en fullständig 
redogörelse av alla faser i bedömningsprocessen. Det innebär att de fråge-
ställningar, resonemang och metoder som används i bedömningsprocessen 
dokumenteras på ett utförligt sätt. Dokumentation ska vara tillgänglig för 
utomstående. I detta sammanhang bör det påpekas att en optimal insyn i 
bedömningsprocessen har en stark koppling till de sökandes rättssäkerhet. 
Rättssäkerhet kan nämligen definieras som ”förutsebarhet i rättsliga angelä-
genheter”10 och tydliga riktlinjer förbättrar förutsebarheten. 

I de fall mätningarna består av bedömningar brukar man även tala om 
bedömarreliabilitet11. Bedömarreliabiliteten blir hög om två eller flera bedö-
mare är överens om vad de ser och noterar. I detta fall blir definitionen av 
reliabilitet det som gör att flera bedömare är överens. Man kan uttrycka det 
som att en metods tillförlitlighet beror på om resultaten kan reproduceras vid 
ett senare testtillfälle med nya bedömare som genomför testet. 

I detta sammanhang bör man understryka vikten av att det finns tydliga 
bedömningsanvisningar och att bedömarna har bedömarkompetens. Bedö-
marna ska vara överens om hur de ska tolka det de ser och hör för att bedöm-
ningen ska bli likvärdig och rättvis. I det kontinuerliga utvecklingsarbetet bör 
man sedan sträva efter att ytterligare förbättra bedömningsanvisningarna och 
öka bedömarnas bedömarkompetens. 

9. DePoy, E. och Gittin, L., Forskning – en introduktion.
10. Frändberg Å., Om rättssäkerhet, Juridisk tidskrift, (2000-01, nr 2, s. 269–280).
11. Wedman m.fl, Validering av kunskaper och kompetens.
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Goda exempel

I Högskoleverkets uppdrag ingår att lyfta fram goda exempel inom området 
bedömning av reell kompetens. 

I denna rapport har det redogjorts för förutsättningarna för att säkra kvali-
teten i bedömningsprocessen. Kvalitetssäkringen av en bedömningsprocess ska 
dels säkra kvaliteten, dels på ett tydligt sätt förklara hur processen genomförs 
och hur de olika uppgifterna fördelas inom lärosätet. 

Utifrån analyserna av enkätsvaren och de processer som lärosätena redogjort 
för, samt genomgången av den information som finns på lärosätenas webbplat-
ser är Högskoleverkets bedömning att det saknas heltäckande lösningar när 
det gäller att bedöma reell kompetens. 

Däremot finns det goda exempel när det gäller vissa aspekter som krävs för 
att kvalitetssäkra en bedömningsprocess, nämligen information, riktlinjer, kri-
terier för bedömning av reell kompetens samt samarbete.

Information 
Följande lärosäten utmärker sig positivt när det gäller information:

Linköpings universitet

Linköpings universitet tillhandahåller utmärkt information på sin webbplats 
om bedömning av reell kompetens avseende behörighet. På ett tydligt och 
pedagogiskt sätt förklaras vad reell kompetens är och vad det inte är. Infor-
mationen innehåller också en beskrivning av bedömningsprocessen och vilka 
funktioner inom lärosätet som utför bedömningen. Det finns också uppgift 
om vart man kan vända sig med frågor kring bedömning av reell kompe-
tens. 

På webbplatsen finns särskilda blanketter för bedömning av reell kompetens 
angående grundläggande och särskild behörighet som den sökande ska fylla 
i. Det finns också tydliga instruktioner till den sökande om hur hon eller han 
ska gå tillväga. 

Som ett gott exempel vill Högskoleverket särskilt lyfta fram den blankett 
som finns för bedömning av grundläggande behörighet. Den sökandes reella 
kompetens prövas utifrån baskunskaper för högskolestudier. Dessa prövas uti-
från tre huvudkriterier: kommunikationsförmåga och hantering av det svenska 
språket, kunskaper i engelska samt allmänorientering. 

Malmö högskola

I informationstexten på högskolans webbplats finns det olika användbara län-
kar, bl.a. till webbplatsen för högskolans studie- och karriärcentrum. Där finns 
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i sin tur tydlig och utförlig information vad vägledningen på högskolan kan 
hjälpa med. 

Informationen innehåller två separata underlag för ansökningar om bedöm-
ning av reell kompetens, ett för grundläggande och ett för särskild behörig-
het. 

På webbplatsen finns ett bra underlag för bedömning av reell kompetens för 
grundläggande behörighet. Man informerar om att det är den sökandes förut-
sättningar att klara högskolestudier som bedöms. Förutsättningar delas upp i 
språklig och kommunikativ kompetens (i svenska och engelska) och allmän-
orientering. Utifrån påståenden som de sökande ska ta ställning till undersöks 
deras reella kompetens. Ett sådant påstående inom området kommunikation 
och hantering av det svenska språket kan exempelvis vara: 

”Jag kan utan problem ta del av längre texter av olika typ och svårighetsgrad 
(t.ex. artiklar och rapporter ) samt förstå sammanhang och följa resonemang 
i den lästa texten. Jag kan även sammanfatta texter jag läst.” 

Detta påstående kompletteras med följande anvisningar:
• Beskriv i vilka olika sammanhang du läser och använder de kompetenser 

som nämns i påståendet ovan.
• Ge exempel på texter som du utan problem kan ta del av och där du utan 

svårighet förstår sammanhang och resonemang i texten. 
• Bifoga gärna en text som du sammanfattat utifrån något du läst.

Mälardalens högskola 

Mälardalens högskola har tagit fram fem olika blanketter för ansökan om till-
godoräknande, beroende av om ansökan gäller tillgodoräknande av: 
• utbildning vid annan högskola
• annan utbildning än högskoleutbildning
• yrkesverksamhet
• annan utbildning i kombination med yrkesverksamhet
• utbildning vid annan högskola i kombination med annan utbildning än 

högskoleutbildning och/eller yrkesverksamhet.

På så sätt blir det, enligt Högskoleverket, tydligt för studenten att även annan 
utbildning än högskoleutbildning och yrkesverksamhet kan tillgodoräknas. 

En utförlig instruktion bifogas blanketterna. Bland annat påpekar man att 
studenten ska kontakta en studievägledare eller programansvarig eller motsva-
rande på den berörda institutionen för en inledande diskussion om tillgodo-
räknande. Man informerar också om att ”de kunskaper och färdigheter som 
ska kunna tillgodoräknas ska vara av sådan beskaffenhet och omfattning att 
de i huvudsak svarar mot den utbildning för vilken de är avsedda att tillgodo-
räknas”. Det finns även länkar till kursplanerna. 
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Riktlinjer
Nedan presenteras goda exempel på väl utformade riktlinjer. 

Högskolan i Borås – riktlinjer för bedömning 
av reell kompetens för tillträde 

Högskolan i Borås riktlinjer för bedömning av reell kompetens för tillträde 
inleds med ett stycke som talar om att riktlinjerna baseras på förordningstext, 
nationella riktlinjer samt lokala föreskrifter. De nationella styrdokumenten tas 
upp och även ansvarsfördelningen inom högskolan.

I inledningen finns bland annat en förklarande text om vad grundläggande 
och särskild behörighet är. I samma avsnitt anges att samtliga utbildningspla-
ner och kursplaner ska innehålla kriterier för vilka kunskaper som är absolut 
nödvändiga för att en student ska kunna genomföra utbildningen. Vidare 
anges att kriterierna ska baseras på innehållet i de av gymnasieskolans kurser 
som är behörighetsgivande, att de ska vara utformade så att en presumtiv stu-
dent ska kunna beskriva hur hennes eller hans kunskaper motsvarar kriterierna 
och att de ska presenteras i anslutning till behörighetskraven på högskolans 
webbplats.

Ett avsnitt i riktlinjerna tar upp hur en sökande ansöker om bedömning av 
reell kompetens och vad som sedan händer med ansökan. 

Slutligen anges, under rubriken Beslutets giltighet, att ett beslut om behö-
righet utifrån reell kompetens gäller den sökta utbildningen oavsett antag-
ningsomgång och att en student som bedömts behörig vid en motsvarande 
utbildning på ett annat lärosäte också anses behörig vid Högskolan i Borås.

Högskolan Dalarna

Högskolan Dalarna har tagit fram en särskild valideringsordning för behö-
righetsbedömningar och tillgodoräknande. Valideringsordningen innehåller 
bl.a. en definition av begreppet reell kompetens, en beskrivning av vad som 
förväntas av den sökanden och ansvarfördelningen på högskolan. 

Linköpings universitet

Linköpings universitet har tagit fram en arbetsrutin för reell kompetens. I 
dokumentet förklaras i punkter på ett mycket detaljerat sätt de rutiner som 
gäller vid bedömning av reell kompetens vid tillträde. Dokumentet riktar sig 
till personalen. 

Kriterier för bedömning av reell kompetens
Att ta fram kriterier för bedömning av reell kompetens är ett av de viktigaste 
stegen i bedömningsprocessen. Högskoleverket vill framhålla de lärosäten som 
arbetat med att ta fram sådana kriterier. Samtidigt är det viktigt att påpeka att 
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de framtagna kriterierna, enligt Högskoleverkets uppfattning, måste utveck-
las. 

Högskolan i Borås

Högskolan i Borås har tagit fram kriterier för bedömning av grundläggande 
behörighet. Kriterierna utgår från kunskaper som bedöms vara viktiga för att 
generellt kunna genomföra en högskoleutbildning. Formuleringarna baseras 
på mål i ämnena svenska, engelska, matematik och samhällskunskap i gym-
nasieskolans kursplaner. Bedömning utifrån kriterierna kommer att göras från 
och med antagningsomgången inför våren 2010. 

Det finns även bedömningskriterier för bibliotekarieprogrammets särskilda 
behörighet i svenska B och engelska B.

Högskolan Dalarna

Högskolan Dalarnas lärarutbildning har tagit fram en struktur för validering 
av reell kompetens. I denna ingår ett dokument för självvärdering av lärarer-
farenhet med ett antal uppgifter och frågor som utarbetats i förhållande till 
lärandemålen för utbildningens kurser i pedagogiskt arbete. 

Malmö högskola

Vid vissa utbildningar har man utarbetat metoder för bedömning av särskild 
behörighet som inbegriper både beskrivningar av de faktiska förkunskapskra-
ven (kriterier) och prövningar i form av test. Utbildningar där man arbetar på 
detta sätt är till exempel lärarutbildningen avseende kompetens i svenska och 
matematik och aspirantutbildningen (särskild teoretisk och praktisk utbild-
ning för invandrade akademiker, 60 högskolepoäng) avseende svenska. Hög-
skolan framhåller att detta inte är prövningar motsvarande svenska B och 
matematik A, utan det som prövas är om det finns kunskaper och färdigheter 
i förhållande till kravet att kunna tillgodogöra sig sökt utbildning. 

Samarbete
I enkätsvaren framkommer att lärosätena visserligen samarbetar med varandra 
när det gäller bedömningar av reell kompetens, men att det oftast handlar om 
ett informellt samarbete. Några lärosäten samarbetar genom mer permanenta 
grupper och nätverk. 

Samarbete mellan musikhögskolorna

Kungl. Musikhögskolan i Stockholm uppger att den sedan många år bedriver 
ett omfattande samarbete på antagningsområdet med de övriga fem musik-
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högskolorna12. Enligt högskolan ägnar musikhögskolorna var för sig och till-
sammans mycket tid och kraft åt att underhålla och vidareutveckla kvalitativa 
metoder för erkännande av reell kompetens vid tillträde till högre musikutbild-
ning. En viktig del av musikhögskolornas gemensamma kvalitetssäkring av 
antagningsproven är så kallad kalibrering av bedömning. Det kan ske exem-
pelvis genom att återkommande antagningskonferenser och gemensamma tes-
ter av vissa antagningsprov. 

ValiJoin

Det nationella nätverket ValiJoin är ett nätverk för personal som arbetar med 
validering inom universitet och högskolor. Nätverket består av ett 50-tal med-
lemmar som representerar ett 20-tal lärosäten. I nätverket ingår bl.a. antag-
ningshandläggare, examenshandläggare, studievägledare och lärare. Nätver-
ket träffas regelbundet genom webbkameramöten för att diskutera frågor om 
bedömning av reell kompetens i samband med behörighetsprövning och till-
godoräknande.

Validering West

Högskolan i Borås, Högskolan Väst och Högskolan i Skövde samarbetar med 
varandra inom ramen för projektet Validering West. Projektet syftar till att 
utveckla en övergripande gemensam modell för validering av reell kompetens 
för tillgodoräknande. 

12. Högskolan för scen och musik vid Göteborgs universitet, Musikhögskolan i Malmö vid 
Lunds universitet, Musikhögskolan i Örebro vid Örebro universitet, Musikhögskolan i 
Piteå vid Luleå tekniska universitet och Musikhögskolan i Ingesund vid Karlstads universi-
tet.
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Högskoleverkets rekommendationer

I Högskoleverkets uppdrag ingår att verket i sitt arbete ska lyfta fram goda 
exempel på området. Ur de goda exemplen bör Högskoleverket ta fram och 
kvalitetssäkra metoder och bedömningskriterier för bedömning av reell kom-
petens. 

Enligt Nationalencyklopedin definieras begreppet kvalitetssäkring som ett 
system för att säkerställa kvaliteten på ett företags eller en organisations pro-
dukter och tjänster omfattande organisatorisk struktur, ansvar och aktiviteter. 
Systemet baseras på en av ledningen fastlagd kvalitetspolicy, som bl.a. innebär 
noggrann genomgång av verksamhetens rutiner. Rutinerna ska dokumente-
ras och sammanfattas i en kvalitetsmanual som ska tillämpas strikt. Externa 
intressenter ges möjlighet till insyn i kvalitetsarbetet och dess resultat.

Kvalitetssäkring kan alltså beskrivas som ett systematiserat kvalitetsarbete 
eller ett system för att säkerställa kvaliteten. För att åstadkomma och upp-
rätthålla hög trovärdighet för verksamhetens kvalitet förutsätts att det finns 
ett organiserat och heltäckande system för hur kvalitetssäkringen går till. Ett 
kvalitetssäkringssystem inte bara säkrar och utvecklar kvaliteten, utan förkla-
rar hur kvalitetssäkringen genomförs och hur ansvaret för uppgifterna fördelas 
i organisationen. Ett kvalitetssäkringssystem är alltså den helhet av funktio-
ner och metoder som skapats för att säkra och utveckla kvaliteten. Det ska ge 
information som interna och externa intressenter har nytta av. 

Kvalitetssäkring av bedömningar av reell kompetens är viktigt för att uppnå 
större acceptans och legitimitet för bedömningarna. 

Med viss risk för att peka på självklarheter vill Högskoleverket framhålla 
att bedömningar av reell kompetens måste uppfattas som legitima, rättvisa, 
rättssäkra och pålitliga. För att åstadkomma detta måste lärosätena bygga 
upp kvalitetssäkringssystem för bedömningar av reell kompetens, dvs. skapa 
en organisatorisk struktur för dessa bedömningar. Det måste finnas en klart 
uttalad ansvarsfördelning och definierade rutiner för uppföljning, kvalitets-
kontroll och utvärdering. 

I ett kvalitetssäkringssystem för bedömningar av reell kompetens måste, 
enligt Högskoleverket, vissa komponenter ingå. Dessa komponenter är nöd-
vändiga dels för säkring av kvaliteten, dels för de sökandes rättssäkerhet. 

Viktigt med vägledning i bedömningsprocessen
I enkätsvaren samt vid genomgången av den information som finns på lärosä-
tenas webbplatser har det framkommit att en vanlig metod vid bedömningar 
av reell kompetens är att de sökande uppmanas att skriva ett personligt brev 
där de beskriver varför deras kompetenser gör dem lämpliga för den sökta 
utbildningen. 
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Högskoleverkets uppfattning är att det i och för sig är ett bra tillvägagångs-
sätt att den sökande reflekterar över sina kompetenser. Enligt verket kan dock 
inte hela ansvaret för att formulera ett underlag för bedömning av reell kom-
petens läggas på den sökande. Det inte är rimligt att den sökande själv ska 
kunna beskriva sin lämplighet för den sökta utbildningen, när det dessutom 
oftast inte finns några kriterier att beskriva lämpligheten mot.

Följaktligen bör de sökande få vägledning i den inledande fasen av bedöm-
ningsprocessen. En sådan vägledning bör ges dels genom en utförlig beskriv-
ning av hur man ska gå tillväga, dels genom att den sökande får möjlighet till 
ett inledande vägledningssamtal med en studievägledare vid lärosätet. Studie-
vägledaren bör ingå i den permanenta grupp vid lärosätet som arbetar med 
bedömningar av reell kompetens. 

Det är också viktigt att det finns en återkoppling till den sökande som 
bedömts vara obehörig eller som inte fått något tillgodoräknande genom att 
hon eller han får en utförlig motivering till beslutet. 

Viktigt med information till presumtiva sökande
Information om vad möjligheten att uppfylla behörighetskraven genom reell 
kompetens innebär bör finnas lätt tillgänglig, vara tydlig och lätt att förstå. I 
informationen bör tydligt framgå vilka krav som ställs på en sökande. Själva 
processen bör beskrivas så att en sökande förstår vad den innebär. Lärosätena 
bör även informera om att regeln om reell kompetens även gäller vid tillgo-
doräknande.

I enkätsvaren samt i den genomgång av lärosätenas årsredovisningar som 
Högskoleverket gjort i samband med uppdraget framgår att det är få sökande 
som anmäler att de önskar få sin reella kompetens bedömd. Av dessa handlar 
det dessutom om få ”riktiga” ansökningar bl.a. eftersom de sökande tror att 
reell kompetens kan höja deras meritvärde. 

Det förefaller således som att lärosätena dels inte når ut med sin information 
i tillräcklig omfattning, dels inte lyckas förklara vad reell kompetens är. 

I sina årsredovisningar uppger lärosätena att informationen om reell kompe-
tens finns på den egna webbplatsen, i den egna utbildningskatalogen, i Verket 
för högskoleservice anmälningskatalog och på webbplatsen studera.nu. 

Den genomgång som Högskoleverket gjort av informationen på lärosätenas 
webbplatser visar att denna information oftast är mycket kortfattad. Enligt 
verkets uppfattning bör den bli mer utförlig. 

Dessutom bör lärosätena försöka hitta ytterligare informationskanaler för 
att nå ut till den primära målgruppen. Exempelvis bör lärosätena samarbeta 
med den kommunala vuxenutbildningen. 
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Tillräckliga resurser bör avsättas
Högskoleverkets uppfattning är att det är viktigt att ledningen vid lärosätet 
avsätter tillräckliga resurser för att garantera att bedömningarna av reell kom-
petens görs med hög kvalitet.

Ett tydligt budskap från lärosätena när det gäller resurser är att bedömnings-
arbetet kräver tid och pengar. Ett av de önskemål som framgår av enkätsvaren 
är att Högskoleverket till regeringen lyfter problemen med ekonomisk ersätt-
ning i samband med bedömning av reell kompetens. 

Att definiera vad som ska bedömas – det 
första steget i bedömningsprocessen
Enligt Högskoleverket är en förutsättning för att överhuvudtaget kunna göra 
en bedömning av kompetens att kompetensen kan beskrivas. Är kunskapen 
om det som ska bedömas oprecis, får man räkna med en hög grad av osäker-
het i bedömningen.

När det gäller bedömningar av reell kompetens för grundläggande behö-
righet bör lärosätet beskriva de kunskaper som bedöms vara viktiga för att en 
student ska kunna genomföra högskoleutbildningen. När det gäller bedöm-
ningar av reell kompetens för särskild behörighet bör lärosätet noggrant tänka 
igenom och tydligt formulera vad inom den gymnasiekurs som krävs, som är 
helt nödvändiga kunskaper för att studenten ska kunna tillgodogöra sig den 
sökta utbildningen. Bedömningar av reell kompetens för tillgodoräknande 
görs gentemot målen i kursplanerna.

Högskoleverkets uppfattning är att i detta arbete bör lärosätena samarbeta 
med varandra för att tillsammans försöka ta fram beskrivningar av de fak-
tiska förkunskapskraven. Detta bör ske genom diskussioner på nationell nivå, 
exempelvis genom konferenser, seminarier och nätverk. När det gäller särskild 
behörighet bör de faktiska förkunskapskraven diskuteras områdesvis, för i 
huvudsak likartade utbildningar. 

Kriterier för bedömning bör tas fram 
Nästa steg i bedömningsprocessen är framtagandet av de kriterier enligt vilka 
man bedömer den sökandes reella kompetens. Kriterierna måste utgå från de 
kunskaper som man angivit som viktiga för att tillgodogöra sig utbildningen 
eller från målen i kursplanerna (learning outcomes). 

Det som för en bedömare kan vara tillfredsställande information kan för en 
annan bedömare vara för knapphändig. Därför är det av stor vikt att bedöm-
ningskriterierna är tydliga så att olika bedömare kan bedöma på ett likartat 
sätt. 

Utan tydliga kriterier är det mycket svårt för den sökande att motivera att 
man har förutsättningar att klara av den sökta utbildningen. 
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Bedömningar bör göras av en grupp 
bedömare med bedömarkompetens
Uttrycken för reliabilitet och validitet kan ges på många olika sätt. I de fall 
mätningarna består av bedömningar brukar man tala om bedömarreliabilitet. 
Bedömarreliabiliteten blir hög om två eller flera bedömare är överens om vad 
de ser och noterar. I detta fall blir definitionen av hög reliabilitet det som gör 
att flera bedömare är överens. Man kan också uttrycka det som att en metods 
tillförlitlighet beror på om resultaten kan reproduceras vid ett senare testtill-
fälle med nya bedömare. 

Bedömningskvalitet återspeglar alltid bedömarens kunskaps- och kravnivå. 
För att bedömningen ska vara rättssäker och likvärdig ska därför bedömarna 
ha bedömarkompetens. 

Ledningen vid lärosätet bör alltså säkerställa att den berörda personalen 
har de kvalifikationer och den kompetens som krävs för bedömningar av reell 
kompetens. 

Kompetensen på hela lärosätet bör höjas
Frågor om livslångt lärande, informellt och icke formellt lärande och bedöm-
ning av reell kompetens har blivit allt viktigare inom EU. Sverige har åtagit 
sig att arbeta med dessa frågor. 

Det är alltså viktigt att arbetet på lärosätet med bedömningar av reell kom-
petens är väl förankrat i hela organisationen. Under Högskoleverkets arbete 
med projektet har det dock framkommit att intresset på lärosätena för frågor 
om reell kompetens för det mesta är lågt. Följaktligen är kunskapen om reell 
kunskap oftast bristfällig. I allmänhet brukar arbetet med att utveckla bedöm-
ningar av reell kompetens drivas av några eldsjälar på lärosätet. Det finns 
också indikationer på att den rådande uppfattningen är att den rätta vägen 
att komma in på högskolan är att vara formellt behörig. 

Enligt Högskoleverket är det därför av stor vikt att personalen på lärosä-
tena informeras om vad reell kompetens är och undervisas om den gällande 
lagstiftningen inom området. Personalen bör bl.a. informeras om att behö-
righet genom reell kompetens och formell behörighet är likvärdiga sätt att bli 
behörig. 

Personalen bör på samma sätt informeras om reglerna om reell kompetens 
avseende tillgodoräknande. 

Viktigt med tydliga och öppna rutiner
Reliabilitet och validitet i en bedömningsprocess gynnas av att man inför 
systematiska och öppna rutiner för kvalitetssäkring på samtliga nivåer och 
för samtliga funktioner inom lärosätet. Sådana rutiner innebär bl.a. att det 
finns utförlig dokumentation av exempelvis frågeställningar, resonemang och 
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metoder. Man bör således sträva efter att försöka skapa optimal insyn i bedöm-
ningsprocessen, genom bl.a. tydliga riktlinjer och rutiner. 

Ett dokument för kvalitetssäkring av 
reell kompetens bör tas fram 
De gällande bestämmelserna, tillvägagångssättet och kriterierna för bedöm-
ning av reell kompetens bör vara tydligt formulerade och tillgängliga både för 
personalen vid lärosätet och för de sökande. 

Varje lärosäte bör ta fram ett övergripande dokument för kvalitetssäkringen 
av reell kompetens, som beskriver hur bedömningsprocessen organiseras och 
hur ansvaret för de olika delarna i bedömningsprocessen fördelas. Dokumen-
tet bör även innehålla strategier för förankring, genomförande och uppfölj-
ning. 

Av dokumentet ska det tydligt framgå hur bedömningarnas kvalitet säkras 
och kontinuerligt förbättras i samverkan med alla berörda. Dokumentet bör 
även innehålla uppgifter om vilka författningar och lärosätets riktlinjer som 
styr bedömningarna av reell kompetens. 

På så sätt blir bedömningsprocessen inte så personberoende och därmed 
mindre sårbar. Då ökar också rättssäkerheten. 

Ansvarsfördelningen en mycket viktig 
del i ett kvalitetssäkringssystem
Bedömningsprocessen kan delas in i flera fristående uppgifter eller arbetsmo-
ment. För alla dessa uppgifter bör det finnas en namngiven person i organisa-
tionen som har ett uttalat och dokumenterat ansvar för att se till att uppgiften 
utförs på ett ändamålsenligt sätt.

Uppföljning bör göras
Uppföljningar av olika slag är viktiga i alla kvalitetssäkringssystem och bör 
ses som en integrerad del av kvalitetsarbetet vid varje lärosäte. Följaktligen bör 
studenter antagna genom reell kompetens följas upp. 

Ett relativt enkelt uppföljningssätt torde vara en dokumentgranskning med 
hjälp av de tekniska systemen Ladok och NyA. Fokus bör ligga på behörighet, 
studietakt samt studieresultat för den aktuella studentgruppen och för övriga 
studenter. Det ställer krav på att bedömningar av reell kompetens dokumen-
teras på ett bra sätt i både Ladok och NyA. 

Det bör dock påpekas att uppföljningen av studieresultat för antagna genom 
reell kompetens, bör kompletteras med kvalitativa analyser, exempelvis inter-
vjuer. För det första är det få som antas genom reell kompetens, vilket innebär 
att resultatet av en kvantitativ undersökning kanske inte säger särskilt mycket. 
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För det andra missar man dem som har fått avslag på sin ansökan om att bli 
behörig genom reell kompetens.

Validitet och reliabilitet bör eftersträvas
Vid bedömningar av reell kompetens kan man använda olika metoder, exem-
pelvis test eller självskattning. Det är dock viktigt att komma ihåg att alla 
metoder har sina för- och nackdelar ur ett tillförlitlighets- och relevansper-
spektiv. 

Det är inte avgörande vilka metoder man använder. I stället är det viktigt 
att metoderna är transparenta och att de genomförs på ett likvärdigt sätt, oav-
sett vem som är bedömare. 

En bedömning av reell kompetens måste vara valid, dvs. mäta det den avser 
att mäta. Den måste också vara reliabel, dvs. bedömningen ska vara tillförlitlig 
och kunna upprepas med samma resultat. Olika bedömare ska kunna komma 
fram till samma resultat. 

Lärosätena bör samarbeta med varandra
I propositionen Den öppna högskolan förordar regeringen ett samarbete mellan 
lärosäten i olika former för att utveckla metoder och sprida erfarenheter. Sys-
tem bör utvecklas för hur metoder och erfarenheter från arbetet kan spridas 
och hållas lättillgängliga genom t.ex. databaser, påpekar regeringen.

Enligt Högskolverket är ett fungerande samarbete mellan lärosätena en vik-
tig faktor för att säkra kvaliteten i bedömningar av reell kompetens. Samarbe-
tet kan ske genom välfungerande nätverk där erfarenheter och kunskap kan 
utbytas eller genom ett nationellt samarbete kring modeller för bedömning. 

Man bör också lyfta fram vikten av att delta i väl fungerande nationella och 
internationella nätverk. I de nätverken kan man dela varandras erfarenheter 
och utveckla en nationell samsyn och gemensamma kvalitetssäkrade model-
ler, nationellt och internationellt.

Ett intressant förslag framförs i enkätsvaren, nämligen att skapa ett virtu-
ellt, nationellt resurscentrum som tar tillvara de olika bedömningarna genom 
en sökbar databas avseende tidigare bedömningar, metoder och verktyg. 
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